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گزارش یک بودجهشیشهای
سازندگی بررسی می کند: بودجه 1404 چه اثراتی بر زندگی و کسب وکار مردم خواهد داشت؟

رئیس جمهور پزشــکیان، اولین لایحه بودجه دولت خــود را در موعد مقرر، تقدیم مجلس کرد

یازدهمینسفر
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در میانه 

تشدید حملات اسرائیل به لبنان وارد تل آویو شد

رئیس جمهور پزشــکیان پس از ریاستش بر چهاردهمین 
دولــت، برای پنجمین  بار در صحن علنی مجلس حاضر 
شــد اما این  بار بــرای ارائه لایحه بودجــه 1404. اتفاقاً 
برخلاف بودجه ســال گذشته که دیر شــده بود، مسعود 
پزشکیان با آنکه چند ساعت بعد جهت شرکت در نشست 
بریکس به روســیه پرواز داشــت، بودجه سال آینده را به 
موقع به پارلمان رساند. قرار بر این است که تا هشتم آبان  
ماه کلیات لایحه بودجه 1404 بررسی شود و این درحالی 
است که روز گذشته اولین جلسه کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه برگزار شــد. فارغ از بحث بودجه، حاشــیه های 
صحن و گعده های مختلف پایداری ها و تندروها، آن هم 
زمان دفاع پزشــکیان از بودجه ارائه شــده چندان دور از 
ذهن نبود. صحن هم حال وهوایی متفاوت داشت، دفاع 
از لایحــه بودجه ای که بنا بر گفته پزشــکیان حاصل کار 
تخصصی دو ماهه دولت است، کمی متفاوت تر با جلسه 
رای اعتماد وزرا بود. پزشکیان شسته  ورفته صحبت  کرد و 
سعی داشت که طبق متن نوشته شده، سخنرانی و همان 
موارد مندرج را مطرح کند. شــاید حساسیت های عدد 
و رقمــی بودجه آقای رئیس جمهور را به این وســواس و 
دقت رســانده بود. او نطق دفاعیه از بودجه را به مسائلی 
دیگر نیز اختصاص نداد حتی ماجرای نامه دوباره اش به 
مجلس درباره اســتعفای عبدالکریم حسین زاده. شاید 
او ترجیــح مــی داد، فضای مجلــس را درگیر موضوعی 
که می تواند حاشیه ســاز شــود، نکند و تمرکز را بر لایحه 
بودجه دولتش بگــذارد. رئیس جمهور در دفاع از لایحه 
بودجه 1404 مجدداً وعده هایش بــه مردم و تاکیدش بر 
پایبند بودن به برنامه هفتم توسعه را یادآوری کرد و گفت، 
براســاس تعهدی که به مــردم دارد، تلاش کــرده اعداد 
واقعی را در بودجه لحاظ کند همچنین بودجه براســاس 
برنامه هفتم توســعه نوشته شــود؛ »برای اولین  بار تمام 
موارد فرابودجه ای منابع و مصارف سازمان هدفمندی ها 
در درون ســقف بودجه قرار گرفــت«. افزایش ظرفیت 
تولید نفت، تقویت منابــع بنیه دفاعی، مدیریت و کنترل 
تعهــدات دولت، مدیریت توزیع عادلانه آب و حمایت از 
مسکن محرومان ازجمله مواردی بود که بنا بر اظهارات 
پزشــکیان در بودجه لحاظ شده است. کمک رهبری به 
انســجام بودجه نکته دیگری بود که پزشکیان در جلسه 
دفــاع از لایحه بودجه مطرح کــرد و گفت که این کمک 
به واســطه درخواســت او از رهبری برای صدور مجوز 
اســتقراض دولت از صندوق توسعه ملی برای سال آینده 
صورت گرفته اســت. لزوم اصلاح یارانــه انرژی مقدمه 
ورود رئیس جمهــور به بحث قیمت انرژی به  ویژه قیمت 
بنزین بود، بحثی که به گفته پزشکیان یکی از چالش های 
بودجه است. او همچنین از پرداخت بدهی های دولت با 
توجه به منابع در نظر گفته شــده در بودجه گفت. آن طور 
که خبرآنلاین از حاشیه های روز گذشته پارلمان و تکاپوی 
پایداری ها روایت کرده است، دفاعیه پزشکیان رو به پایان 
بود که محمود نبویان از جا برخاســت و به سمت شهرام 
دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور رفت و شــروع به 
گپ وگفــت با او کرد، گپ وگفتی نســبتاً طولانی. بعد از 
این، لیدر جبهه پایداری در مجلس راهی هیات رئیسه شد 
و شروع به گفت وگو با قالیباف کرد. دفاعیه پزشکیان تمام 
شد اما صحبت های نبویان و قالیباف به پایان نرسیده بود 
حتی لایحه بودجه هــم در خلال صحبت های این دو از 
طرف پزشــکیان تقدیم رئیس مجلس شد. رئیس جمهور 
بعد از پایان ســخنرانی به سمت صندلی دولت رفت و به 
سرعت در حلقه نمایندگان قرار گرفت، نمایندگانی از همه 
طیف. از روانبخش، ذوالنوری،احمد آزادی خواه، ذاکر، 
بابایی کارنامی، رحیم زارع تا فرید موسوی، قسیم عثمانی 
و لاهوتی. آن  ســوتر اما نبویان هنوز در هیات رئیسه بود 
و از جایگاه ویژه هیات رئیســه به صحن مجلس و تجمع 

نمایندگان دور رئیس دولت نگاه می کرد. 
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بودجه اول دولت اول مســعود پزشــکیان 
درحالی تقدیم مجلس شــد که دولت هنوز 
فرصت زیادی برای ارائه آن داشت. خیلی ها 
انتظار داشــتند که دولت برای ارائه بودجه 
عجله نکند و دست کم تا برگزاری انتخابات 
آمریکا صبر کند امــا دولت چهاردهم تاب 
نیاورد و نخســتین بودجه خود را با امضای 
مسعود پزشکیان به مجلس فرستاد. آقای 
پزشــکیان دیروز در جلســه علنی مجلس 
شــورای اسلامی بعد از بیــان توضیحاتی 
درباره ویژگی های لایحــه بودجه 1404 این 
لایحه را تقدیم محمدباقــر قالیباف، رئیس 

مجلس شورای اسلامی کرد. 
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کانال سازندگی

تذکربهرائفیپورازدفتررهبری
علی اکبر رائفی پور چندی پیش در یکی از سخنرانی های 
خود از نامه اش به رهبر معظم انقلاب و هامش ایشان 
در کنار این نامه خبــر داده و ذیل آن چند ادعا مطرح 
کرده بود. بر اســاس آنچه تسنیم نوشته است از جمله 
اینکه رائفی پور گفته بود، مقام معظم رهبری در هامش 
نامه به ایشــان گفته اند که »با عزم به مسیر خود ادامه 
بدهد«؛ او این ادعا را با این تفسیر همراه کرده بود که 
وقتی گفته می شود با عزم ادامه بده، یعنی سختی هایی 
هــم دارد! رائفی پور این جــملات را به نحوی مطرح 
می کرد که گویا مســیر ایشــان مورد تایید کامل است 
و بایــد در مقابل منتقدانی که دارد، بویژه منتقدانی که 
در جبهه دلسوزان انقلاب هستند، مقاومت کند! پیرو 
این مدعاها، دفتر رهبر معظم انقلاب به ایشــان تذکر 
می دهد و مقرر می شود که آقای رائفی پور ادعای قبلی 
را بــه صورت علنی تصحیح کند. به دنبال این ماجرا، 
وی در یک ســخنرانی در اصفهان )پنج شــنبه هفته 
گذشته( به صورت کم رمق و کم مفهومی این موضوع را 
بیان می کند. به رغم اینکه سخنرانی اوّل توسط برخی 
به صورت گسترده توزیع شده بود اما این سخنرانی دوم 
کــه حاوی تصحیح- هرچند کم رمق- آن ســخنرانی 
اولیه بود عمداً یا سهواً چندان بازتوزیع نمی شود و تاکید 
بر این اصلاح، جایی در بسیاری از حساب های فضای 
مجازی آقای رائفی پور تا این لحظه نداشته است .وی 
در ســخنرانی دوم خود اعلام می کند که منظور از »با 
عزم به مسیر خود ادامه بدهد« اصلًا شخص رائفی پور 
نیســت بلکه یک خطاب کلی به کل مردم ایران است 
که یک مسیر حق را با عزم ادامه بدهند. رائفی پور البته 
هنوز جزییات کامل این هامش و اینکه چه رهنمودها 

و تذکراتی در آن بوده را اعلام نکرده است.

رساییبهسرعتحذفشد
درحالی که اعلام شــده بود که حمید رســایی، عضو 
مجلس از حوزه انتخابیه تهران برای عضویت در هیات 
نظارت بر مطبوعات انتخاب شد که حالا با توضیحات 
اداره قوانین مجلس بابت عدم انصراف شیرین زاد پیش 
از آغاز رای گیــری در مجلس، انصراف او مردود بوده 
و بــا 104 رای عضو ناظر مجلــس در هیات نظارت 
بر مطبوعات خواهــد بود. ماجرا از این قرار اســت 
که در نشســت علنی دیروز مجلس، انتخابات عضو 
ناظر مجلس در هیأت نظارت بر مطبوعات با معرفی 
کمیسیون فرهنگی مجلس در دستور کار صحن علنی 
قرار گرفت و علی شــیرین زاد با کسب 104 رأی عضو 
ناظر مجلس در هیأت نظارت بر مطبوعات شد. بنابر 
روایت خانه ملت، بر اساس این گزارش، حمید رسایی 
و علی شیرین زاد دو نامزد تصدی این مسئولیت بودند 
که شیرین زاد با 104 رأی نمایندگان به عنوان عضو ناظر 
مجلس در هیأت نظارت بر مطبوعات انتخاب شــد 
که پس از پایان رای گیری اعلام شــد که وی انصراف 
داده اســت. بنابر نظر معاونت قوانین مجلس شورای 
اسلامی، انصراف بایــد قبل از رای گیری و به صورت 
کتبی تسلیم هیات رییسه می شد تا رای گیری برای وی 
انجام نمی گرفت. پــس از برگزاری انتخابات چنانچه 
فرد منتخب قصد انصراف از عضویت داشته باشد باید 
به صورت مکتوب اســتعفای خود را به هیأت رئیسه 
مجلس اعلام کند و فرآیند انتخابات جدید طبق قانون 

انجام شود.

اجلاسیهرسمی
خبرگانرهبریدرآبانماه

اجلاســیه رســمی مجلس خبرگان رهبــری از صبح 
سه شــنبه 1۵ آبــان در تهــران آغاز می شــود و عصر 
چهارشــنبه 1۶ آبان نیز اختتامیه ایــن اجلاس برگزار 
خواهد شــد. بنابر گزارش ایسنا، افتتاحیه و نخستین 
اجلاس رسمی دوره ششم مجلس خبرگان رهبری یکم 
خرداد سال جاری با حضور سران قوا و شخصیت های 
کشوری و لشکری در تهران برگزار شده بود. مجلس 
خبرگان رهبــری در این دوره در حالی فعالیت خود را 
آغاز کرد که دو تن از نمایندگانش، سیدابراهیم رئیسی 
و سیدمحمدعلی آل هاشــم پیش از آغاز به کار دوره 
ششــم و برگزاری مراسم تحلیف نمایندگان جدید، در 
سانحه سقوط بالگرد در اســتان آذربایجان شرقی به 

شهادت رسیدند.

قالیباف هم در همان حال ضمن تشکر از رئیس جمهور بابت تقدیم 
به موقع لایحه بودجه سال آینده، روند بررسی بودجه را توضیح داد 
اما گوش شنوایی وجود نداشت و نمایندگان یا اطراف رئیس جمهور 
هستند یا اطراف وزرای کار، بهداشت و صمت که همراه پزشکیان 

به مجلس آمده اند.
رئیس مجلــس بعد از پایــان توضیحات درباره روند بررســی 
لایحه بودجه میکروفن علیرضا ســلیمی را برای خواندن تذکر باز 
کرد. در همین حین نبویان با ســرعت از هیات رئیســه پایین آمد تا 
خود را به لاین انتهایی مجلس، همان جا که محل گعده نمایندگان 
است، برساند. سلیمی اخطار ماده 1۸۲ را داد و گله مند بود که چرا 
پزشکیان در متن بودجه از قیمت دلار و بنزین نگفته که قالیباف هم 
در پاسخ به او یادآوری کرد که امروز زمان تقدیم لایحه بودجه است 

و بررسی ها هفته بعد آغاز می شود.

 Wبازار شلوغ گعده ها در گوشه و کنار مجلس
پزشــکیان صحن را ترک کرد و قســمت میانی صحن مجلس 
خلوت شــد. تعــدادی از نمایندگان در اطراف میــدری، وزیر کار 
جمع شــدند، ذوالنوری و ایزدخواه هــم بودند، کمتر از یک دقیقه 
از رفتن پزشکیان که گذشت، رسایی وارد صحن شد، عبا را تکاند 
و بــه نمایندگانی که اطــراف میدری بودند، نــگاه معناداری کرد، 

نیش خندی  زد و رد  شد.
گعده ۳  نفره نبویان، خضریان و آقاتهرانی هم ســوژه عکاسان 
شد. این گعده بدون شک حساسیت برانگیز بود. خبرنگار خبرآنلاین 
از خضریان درباره جزئیات گفت وگوهایشان  پرسید که پاسخ  گرفت؛ 
»امانت است« زمانی نگذشت که نقدعلی و ذوالنوری در مسیری 
که گعده پایداری ها برپاست حرکت کردند، نقدعلی اما وارد جمع 

نشد ولی ذوالنوری کنار دوستان مجلسی اش ایستاد.
آن ســوی مجلس هم تجمع نمایندگان نزدیک به طیف قالیباف 
در هیات رئیســه جلب توجه می کــرد. آزادی خواه با رئیس مجلس 
صحبت کرد و بعد از او هم نوروزی و اســحاقی دور قالیباف حلقه 
زدنــد. گویا حال وهوای عجیبی بر مجلس حاکم بود، هر گوشــه 
پارلمان که چشــم خبرنــگارن می افتاد، یک تجمــع و گعده دیده 

می شد، تاجگردون هم که روز شلوغی برای او و کمیسیون متبوعش 
بــود در صحن فعال اســت، او هم محور گعده ای بــود که به نظر 
می رسید، تخصصی و حول بودجه شکل گرفته بود. کوچکی نژاد و 

زارع از دیگر نمایندگان اقتصادی مجلس هم کنار او بودند.
همین تجمع ها در گوشــه وکنار پارلمان، نظم را از مجلس گرفته 
و نماینــدگان دائماً درحال رفت وآمــد و گپ وگفت بودند. قالیباف 
اما این را خوب می دانســت که پارلمان در روز بودجه همین است 
و تذکری نداد، هرچند خود او هم در هیات رئیســه گرفتار شلوغی 
شد و صفی از نمایندگانی مانند علیرضا سلیمی، ایزدخواه و ابراهیم 
عزیــزی منتظر گفت وگو بــا او بودند. عزیزی بالاخــره موفق به 
گفت وگو با قالیباف شد و بعد از اینکه روی صندلی خود نشست، 
رســایی درحالی به ســراغش رفت که عزیزی حسابی کلافه بود. 
رفتار ذوالنوری و نبویان ازجمله حاشیه های مجلس بود، چنانچه 
وقتی ذوالنوری درحــال گفت وگو با روانبخش بود به محض ورود 

نبویان به جمع آنها، ذوالنوری جمع را ترک می کند.
در ادامه نوبت به امیرحسین ثابتی رسید. او که در طول دفاعیه 
پزشکیان سکوت اختیار کرده بود و به ظاهر آرام نشسته بود به سمت 
هیات رئیســه  رفت اما نزدیک پله های هیات رئیســه به نظر  رســید 
با رســایی مواردی را هماهنگ می کنند سپس هر دو وارد جایگاه 
هیات رئیسه  شدند، رسایی به سمت معاون حقوقی قالیباف  رفت و 
ثابتی به سمت خود قالیباف. صحبت های ثابتی و قالیباف به درازا 
 نکشید و خیلی زود پایین  آمد اما رسایی همچنان بالا ماند. نبویان 
هم سراغ مشاور حقوقی قالیباف و بعد سراغ رئیس مجلس  رفت. 
بحث میان قالیباف و نبویان جدی تر از آن بود که به نظر می رسید، 
رنــگ چهره قالیباف قرمز شــده بود. اما در میانــه این گعده ها و 
شلوغی ها، بودند نمایندگانی که در فضایی دیگر سیر می کردند مانند 
علأالدین بروجردی که به سبک پزشکیان در دوران نمایندگی اش در 

اطراف صحن قدم می زد و در فکر بود.

 Wپزشکیان چطور دفاع کرد؟
مسعود پزشــکیان در جلسه علنی دیروز ضمن ارائه توضیحاتی 
به دفاع از لایحه بودجه 1404 کل کشور پرداخت و تاکید کرد: این 

بودجه نتیجه جلســات متعدد با کارشناســان خبره و مجلس بوده 
است. دقت در اجرای قانون برنامه هفتم توسعه در اولویت تدوین 
بودجه بوده است. بنده بر رعایت تکالیف برنامه هفتم تاکید کردم. در 
گزارش این لایحه نیز یک فصل انعکاس احکام برنامه ترسیم شده 

است. اصل دوم عدالت محوری است.  
رئیس  دولــت چهاردهم مهم ترین وجه تمایــز بودجه جاری را 
یکپارچگی،  شــفافیت و جامعیت بودجه دانست و گفت: رعایت 
نظم و انضباط و تقدیم سند مالی دولت در زمان بندی مقرر در قانون 
اســت. لایحه بودجه مطابق با قانون اول آبان  ماه و در نظام جدید 
تدوین بودجه تقدیم شد تا مجلس فرصت لازم برای بررسی بودجه 
را داشــته و به سود اقتصاد کشور است. امسال برای اولین  بار تمام 
موارد فرابودجه ای منابع و مصارف ســازمان هدفمندی ها در درون 

سقف بودجه قرار گرفت.
به گفته رئیس جمهور تمام احکام و ردیف ها براســاس شناسه 
تخصصی وظایف دولت تدوین شــده اســت. یکــی از مهم ترین 
اصلاحــات تاکیــد بــر پرداخت بــه ذی النفــع نهایــی از طریق 
هوشمندســازی دولت اســت. وی افزود: دو برابر شــدن سقف 
معافیــت مالیاتی حقوق بگیران و صاحبان مشــاغل در راســتای 
حمایت از گروه کم درآمد و آسیب پذیر هستند. باید معافیت مالیاتی 
در سطحی تعریف می شد که افراد با درآمد متوسط بتوانند حداقل 
زندگی خود را تامین کنند. همچنین امســال در رابطه با گندم کاران 
با کسری بودجه مشکل داشتیم و با اجازه ای که از رهبری گرفتیم و 
در جلسه سران قوا هم بحث شد، امروز به حساب گندم کاران بدهی 

آنان واریز می شود. 
وی ادامــه داد: یکی دیگر از چالش هــای موجود اصلاح یارانه 
انرژی است. مصرف بنزین در سال جاری 40 درصد بالاتر از سال 
۹۸ است. امروز هزینه تمام شــده تولید بنزین بدون لحاظ قیمت 
نفت حدود ۸ هزار تومان است. امسال حدود ۹0 هزار میلیارد تومان 
و در صورت ادامه روند ســال آینده بایــد 1۳0 هزار میلیارد واردات 
بنزین انجام شــود و هر لیتر بنزین وارداتی بین ۳0 و 40 هزار تومان 
هزینه دارد. اصلاح این روند این مشــارکت همه بخش ها جامعه را 

می طلبد تا بتوانیم این ناترازی به نفع محرومان اصلاح کنیم. 

لایحهبودجهدرزمینپارلمان

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: همه می دانند 
جزایر ســه گانه مال ایران اســت و ذره ای کوتاه نمی آییم. 
همچنین درخصوص ترور فرماندهــان جبهه مقاومت از 
سوی رژیم صهیونیستی، اینکه تجربه 14 قرن گذشته نشان 
داده است که شــهادت فرماندهان مقاومت باعث رشد و 
تعالی نهضت شــده و جایگزین های آنها، چهره های قوی 

و مصمم تر خواهند بود.

کوتاهنمیآییم
اسکندر مومنی، وزیر کشور: رئیس جمهور در دوران فعالیت های 
انتخاباتی موضوعات مختلفی را ازجمله وفاق و همبستگی ملی 
مطرح کرد و بر این اساس کابینه را انتخاب کردند که مجلس به 
همه رای اعتماد داد. ما هم در وزارت کشور باید بر همین سبک 
عمل کنیم. ملاک انتخاب استانداران در عین دارا بودن شرایط 
عمومی، کارآمدی و شایستگی است. اینکه این فرد شایسته از 

چه تفکر، قومیت و مذهب است، تفاوتی ندارد. 

انتصاباستاندارباملاکوفاق
آذر منصــوری، رئیس جبهه اصلاحات: فشــار مخالفان 
رئیس جمهــور برای عــدم تغییر در سیاســت گذاری ها و 
اصلاح رویکردها و ســاختارها و دخالت بی ســابقه آنها 
در عزل ونصب ها نه تنها نامش وفاق نیســت بلکه این پیام 
روشن را به جامعه معترض، مردد و ناامید از صندوق رای و 
انتخابات می دهد که رای شما منشأ تغییر و اصلاح نیست. 

نتیجه؟!

اینوفاقنیست!

ادامه گزارش یک
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یازدهمینسفر

کامالا هریس، نامزد حزب دموکرات در انتخابات ۲0۲4 در تجمع 
انتخاباتی در ویسکانســین خطاب به حامیان خود گفت: »اگر 
دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا برسد، ولادیمیر پوتین 
در کی یف خواهد نشســت. ترامپ می خواهد خوشــایند کسی 
عمل کند که او را یک فرد قوی دانســته و او را تحسین می کند. 
ترامپ در دوران کرونا به شکل مخفیانه کیت های آزمایش کووید 

را برای پوتین به منظور استفاده شخصی او فرستاد«.

محمد عفیف، مســئول روابط رســانه ای حزب الله لبنان 
در کنفرانســی مطبوعاتــی اظهار کــرد: مقاومت اسلامی 
مسئولیت عملیات قیساریه و هدف قرار دادن خانه بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل را می پذیرد. وی گفت که 
آمریکا شریک حمله به لبنان است و آن را تمدید می کند و 
ورود فرستاده اش به بیروت این نظر ما را تغییر نمی دهد که 

آمریکا عامل اصلی تروریسم است. 

گابریلوس لندزبرگیس، وزیر امور خارجه لیتوانی گفت، اکنون 
زمان آن رسیده که کشورهای اروپایی دوباره پیشنهاد فرانسه برای 
اعزام نیروی نظامی غربی به اوکراین را بررسی کنند. او با اشاره به 
پیشنهاد رئیس جمهور فرانسه گفت: »اگر اطلاعات منتشر شده 
درباره بهره مندی ارتش روســیه از تجهیزات و نیروهای نظامی 
کره شمالی صحت داشــته باشد، اروپا باید دوباره به طرح اعزام 

سرباز و دیگر طرح های پیشنهادی ماکرون بازگردد«.

اعزامنیروبهاوکراینحزباللهبهعهدهگرفتحملهبهترامپ

گروه بین الملــل:  آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده در 
هفته هــای منتهی به انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا برای 
یازدهمین بار به اســرائیل سفر کرد و قرار است در این راستا تور 
منطقه ای خود را پیش ببرد. متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا )دوشنبه( در نشســت خبری با خبرنگاران اعلام کرد، 
بلینکن در سفر خود به منطقه و اسرائیل، موضوع اهمیت پایان 
دادن بــه جنگ غزه و ایجاد صلح و ثبــات پایدار در خاورمیانه 
را در دســتور کار خود دارد اما او هیچ اشــاره ای به کشورهایی 
که وزیر خارجه آمریکا قرار اســت به آنها ســفر کند، نداشت. 
دستگاه دیپلماســی آمریکا مدعی شــده که بلینکن با رهبران 
منطقــه درباره اهمیت پایان  دادن به جنگ غزه و راه های تدوین 
طــرح پس از جنگ در این منطقه و نیز چگونگی دســتیابی به 
راه  حل دیپلماتیک برای درگیری میان اسرائیل و حزب الله لبنان 
گفت وگو خواهد کرد و این ســفر از دوشــنبه تا جمعه به طول 

خواهد انجامید. 
در این خصــوص برخی از منابع آمریکایی اعلام کرده اند که 
اردن و قطر ازجمله کشورهایی هستند که بلینکن در آنها توقف 
خواهــد کرد و با مقامات آن به گفت وگــو می پردازد. یک مقام 
ارشد وزارت امور خارجه آمریکا هم بدون ذکر نام خود به رویترز 
گفت که بلینکن در مورد غزه بر چگونگی پایان دادن به جنگ، 
طرح هایی برای پس از پایان جنگ و چگونگی بهبود کمک های 
بشردوستانه متمرکز می شود. این مقام آمریکایی گفت که بلینکن 
در دیدارهای خود با مقامات اســرائیل و کشــورهای عربی در 
مورد مســائل آینده غزه به  ویژه امنیت، حکومت و بازسازی آن 

رایزنی خواهد کرد. 
در این راستا باید دانست که لبنان یکی دیگر از پرونده هایی 
خواهــد بود که وزیر خارجه ایالات متحده در این ســفر خود 
بدان اشــاره خواهد کرد؛ به گونه ای که در بیانیه ســخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا آمده اســت که بلینکن در مورد نیاز به 
دستیابی به یک راه حل دیپلماتیک برای درگیری بین اسرائیل 
و حزب الله لبنان بحث خواهد کرد و قطعنامه 1۷01 شــورای 
امنیت ســازمان ملل در این راســتا، موضوعی است که مورد 
اشــاره بلینکن قرار خواهد گرفت تا در نهایت غیرنظامیان دو 
طرف بتوانند به محل اسکان خود بازگردند. این درحالی است 
که جــان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای 
امنیت ملی کاخ ســفید مدعی شــد که آمریکا گفت وگوهای 
مقدماتــی درخصوص مذاکرات آتش بس غــزه را با مقامات 

اسرائیل داشته است اما مشخص نیست که آیا در نهایت قرار 
اســت، دور جدید مذاکرات در این خصــوص در قطر یا هر 

کشور دیگری مانند مصر انجام شود یا خیر. 

 W کنش گری در میانه بحران
آنچه درخصوص ســفر بلینکن به اســرائیل بایــد مورد نظر 
قرار بگیرد این اســت که وزیر خارجه ایالات متحده اساساً برای 
یازدهمین بار از شــروع جنگ در غزه در اکتبر ۲0۲۳ وارد تل آویو 
می شود و این رفت وآمدهای فشرده و متعدد تاکنون سابقه نداشته 
است؛ چراکه به صورت میانگین می توان گفت او هر ماه یک  بار به 
اسرائیل سفر کرده که ریشه آن را باید در اهمیت روابط با اسرائیل 

برای واشنگتن دانست. 
در این راســتا، مقامات حماس و بســیاری دیگــر از ناظران 
بین المللی و منطقه ای اعتقاد دارند که این ســفر بلینکن نمی تواند 
خروجی مثبتی برای منطقه به خصوص غزه و لبنان داشته باشد. 
به عنوان مثال ســامی ابوزهری از رهبران جنبش حماس و رئیس 
اداره سیاســی این جنبش در خارج درباره این ســفر گفته است 
کــه توجه به اصرار دولت آمریکا بر تامیــن چندین تن بمب برای 
رژیم اسرائیل و بازگو کردن شروط آن در مذاکرات، هیچ اعتماد و 

اتکایی به سفر آنتونی بلینکن به منطقه را باقی نمی گذارد. 
از سوی دیگر باید توجه شــود سفر درحالی انجام می شود که 
ارتش اسرائیل در غزه شدیدترین حملات خود را عملیاتی کرده و 

در مورد لبنان هم شاهد آن هستیم که حملات آن به بیروت درحال 
عمیق تر شــدن است؛ به گونه ای که اســرائیل یک ماه به صورت 
شــبانه روزی لبنان را مورد حمله قرار داده است و ارتش اسرائیل 
شــامگاه دوشــنبه منطقه اللیلکی در شــمال فرودگاه بیروت در 
ضاحیه جنوبی را بمباران کرد و صبح سه شنبه نیز مجدداً ضاحیه 
آماج حملات اســرائیل قرار گرفت. در ایــن خصوص آویخای 
ادرعی، سخنگوی ارتش اسرائیل در بیانیه ای جدید تمامی ساکنان 
مســتقر در ضاحیه جنوبی به ویژه در ســاختمان های شناسایی 
شده در نقشه های پیوست شده و ســاختمان های مجاور آنها در 
مناطق اللیلکی را تهدید کرد و مدعی شد که »ساکنان در نزدیکی 
تاسیســات و منافع حزب الله قرار دارند، در آینده نزدیک علیه آن 
عملیات خواهیم کرد و بر همین اساس باید فوراً این ساختمان ها 
و ســاختمان های مجاور آنها را تخلیه کرده و تا ۵00 متر دورتر از 

آنها قرار بگیرند«.
این بیانیه و ســخنان ســخنگوی ارتش اســرائیل به صورت 
واضح نشان می دهد که آنها نه  تنها درحال هدف قرار دادن اماکن 
غیرنظامی در بیروت هستند بلکه به صورت واضح تهدید به ترک 
منازل را هم در دستور کار قرار داده اند تا به زعم خود نشان دهند که 
قبل از هرگونه حمله به ساکنان این مناطق اطلاع رسانی شده است. 
با این وجود به نظر می رسد که سفر وزیر خارجه ایالات متحده، آن 
هم در اثنای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نمی تواند 

خروجی مثبت برای آرام کردن منطقه داشته باشد.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در میانه تشدید حملات اسرائیل به لبنان وارد تل آویو شد 

دیدگاه: گزارش خارجی

عدممشارکتعلیهتهران
 عراقچی: همسایگان اطمینان دادند

از خاک یا فضای آنها علیه ایران استفاده نشود

سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه کشورمان در ادامه 
سفرهای منطقه ای خود )دوشــنبه( به بحرین سفر کرد. این 
ســفر که دهمین ســفر منطقه وی محســوب می شود پس از 
ســفر و رایزنی رئیس دستگاه دیپلماسی کشــورمان به لبنان، 
ســوریه، عربســتان، قطر، عراق، عمان، اردن، مصر و ترکیه 
انجام می شود. عراقچی در جریان سفر به منامه با عبداللطیف 
بن راشــد الزیانی، وزیر امور خارجه بحرین دیدار و رایزنی کرد 
ســپس در شامگاه دوشنبه با حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشاه 

بحرین دیدار و گفت وگو کرد.
 عراقچی و پادشاه بحرین در این دیدار درباره همکاری بین 
طرفین، تحولات منطقــه و تلاش ها برای کاهش تنش رایزنی 
کردند. عراقچی همچنین از لزوم تلاش های جدی کشورهای 
منطقه برای توقف جنایات و نسل کشی اسرائیل سخن گفت و 
خواستار توسعه روابط دو کشور شد. حمد بن عیسی آل خلیفه 
نیز در این دیدار ابتدا به خاطره خوب از سفر به تهران و دیدار با 
رهبر انقلاب پرداخت و ابراز امیدواری کرد که باز هم در تهران 
حاضر شود. پادشاه بحرین بر توقف هرگونه جنگ و تجاوز در 
منطقه تاکید کرد و گفت که بحرین به دنبال زندگی عزتمندانه 

برای تمام مردم منطقه است.
کویت مقصد یازدهم عراقچی پس از سفر به بحرین بود و 
بر همین اساس وزیر خارجه کشورمان سحرگاه سه شنبه وارد 
این کشــور شد و به صورت رسمی مورد استقبال عبدالله علی 
الیحیا، وزیر امور خارجه کویت در کاخ امیری این کشور قرار 
گرفت. وزیر امور خارجه ایران ســپس در اولین دیدار خود با 
»شیخ صباح خالد الحمد الصباح«، ولیعهد کویت دیدار کرد. 
گفت وگو درخصوص تازه ترین تحــولات منطقه، لزوم توقف 
جنایات صهیونیست ها و ضرورت مقابله با گسترش جنگ در 
منطقه ازجمله محورهــای رایزنی وزیر امور خارجه با ولیعهد 
کویت بود. طبق گزارش رســانه های کویتی، عراقچی در این 
دیدار پیام مکتوب مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران برای شــیخ مشــعل الأحمد الجابر الصباح را به ولیعهد 

کویت تقدیم کرد. 
عراقچی سپس در این کشــور در نشست خبری به سوال 
خبرنگاران پاســخ داد. وی گفت که کشــورهای منطقه این 
توانایی را دارند که از طریق تلاش های مشــترک، جلوی یک 
فاجعــه در منطقه را بگیرند. براســاس گفت وگوهایی که من 
در کشورهای منطقه داشــتم، فکر می کنم یک تفاهم و درک 

مشترکی برای جلوگیری از تنش و افزایش تنش وجود دارد.
او تاکیــد کرد: جمهــوری اسلامی ایــران خواهان جنگ 
در منطقه نیســت، اگرچه برای جنگ آمادگــی دارد. ما تمام 
تلاش خــود را برای کاهش تنش به کار گرفته ایم ولی برای هر 
سناریویی هم آمادگی و هم قدرت مقابله داریم. حمله موشکی 
ایران به تاسیســات نظامی و امنیتی اسرائیل فقط یک حرکت 

دفاعی در پاسخ به حملات این رژیم علیه ایران بود.
دیپلمات عالی رتبه ایران در پاسخ به سوالی درباره استفاده از 
پایگاه های کشورهای همسایه برای ضربه  زدن به ایران گفت: 
تمام همســایگان به ما اطمینان داده اند که اجازه نمی دهند از 
خاک یا فضــای آنها علیه جمهوری اسلامی ایران اســتفاده 
شــود. وی همچنین گفت: این انتظاری اســت کــه از همه 
کشورهای دوست و همسایه ما می رود و ما این را نشانه ای از 

دوستی و صداقت همسایگان خود در رابطه با ایران می دانیم.
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 این روزها که ایران در معرض تهدیدات و فشــارهای مختلف 
اعم از نظامی، سیاســی و رســانه ای قرار دارد بیش از هر وقت 
دیگر نیاز است به پیوســتگی تاریخی و هویتی آن و راز تداومش 
در گسترۀ تاریخ اندیشید. ایران در ۲۷00 سال گذشته 44۳ مرتبه 
جنگ کرده که از ایــن میان ۲۳۲ مرتبه اش دفاعی بوده اســت . 
ایران پنج مرتبه توســط یونانیان، مقدونیــان، اعراب، ترکان غز، 
مغولان و تاتارها مــورد تاخ و تاز قرار گرفته اســت. به رغم این 
ویرانــی و نه صرفاً اشــغال نظامی، ایران اما هر بار از خاکســتر 
برخاسته؛ امری خلافِ آمدِ عادت که در تاریخ جهان نادر است. 
هم چنین اشکانیان به دست کوشــان و روم، ساسانیان به دست 
بیزانس و هیاطله )و ســپس گوک-ترکان(، صفویان به دســت 
تــرکان عثمانی و ازبک، قاجار به دســت روس تزاری و بریتانیا 
و ســرانجام ایــران پهلوی نیز به دســت شــوروی و متحدانش 
محاصرۀ نظامی شدند. از بدو انقلاب نیز جمهوری اسلامی زیر 
فشــار حضور نظامی آمریکا و متحدین منطقه ای آن قرار دارد. 
اندک کشورهایی هســتند که در ۳  هزار سال گذشته این همه در 
معرض فشــارهای ژئوپلیتیکی و هجوم های نظامی بوده باشند. 
به رغم همۀ فشــارهای ویران گر، موجودیت ایران »تداوم« داشته 
است. حتی آن زمان که »قلمرو« ایران به دلیل تسخیرِ بیگانگان 

موجودیت نداشــت، »ایدۀ« ایران وجود 
داشــت؛ ایده ای که به رستاخیز چندبارۀ 
ققنوس وارِ کشــور یاری رساند. تداوم، 
بارزترین دلیل ناهمســانی ایران با دیگر 
کشورهای منطقه و حتی جهان است. به 
بیان دیگر، تداوم مهم ترین مشخصۀ ایران 
به عنوان یک دولت تاریخی و یک کشور 
واقعی بوده اســت. بی تردیــد، »تنهایی 
استراتژیک« تاریخی ایران مهم ترین نمود 
و نمادِ چنین تداومی در سیاست خارجی 
کشور است. تنهایی استراتژیك مفهومی 
است که نخســتین بار توسط محی الدین 

مصباحی، استراتژیست برجستۀ ایرانی بیان شده است. مصباحی 
که از چهره های شناخته شــدۀ جهانی در رشتۀ روابط بین الملل 
و مدیر »مرکز مطالعات جهان اسلام« دانشــگاه فلوریداســت، 
گاهانه و خودخواسته و چه ناخواسته  معتقد است: »ایران، چه آ
و از رویِ ناچاری به گونه ای اســتراتژیك تنها و از هر گونه اتحاد 
معنادار و متصل به قدرت های بزرگ محروم است.« با این حال 
مصباحی تأکید می کند، ایران منزوی نیست بلکه به  شدت درگیر 
نظام بین الملل و در عین حال متکی بر توانایی خویش است و این 
توانایی بر اســاس یک فرهنگ استراتزیک بومی بنا شده است. 

در مقالات کتاب »تنهایی اســتراتژیك ایران« که نشــر پیله آن را 
با ترجمۀ علی نعمت پور منتشــر کــرده این نظریۀ مهم مصباحی 
به تفصیل تشــریح شــده اســت. زمانی که مصباحی از تنهایی 
اســتراتژیك ایران سخن می گوید، اشاره بدین واقعیت می کند که 
ایران در طراحی، تدوین، کاربرد و پیشــبرد استراتژی های کلان 
خود تنهاســت. از این رو تنهایی استراتژیك ایران مؤیدِ وضعیتی 
است که در آن ایران فاقد هرگونه اتحاد طبیعی با ابرقدرتی جهانی 
یا قدرتی بزرگ اســت؛ فقدانی که با پیــروزی انقلاب اسلامی، 
بحران گروگان گیری و در نهایت جنگی خونین و طولانی با عراق 
و تحریم های همه جانبۀ آمریکا بیش از پیش تشــدید شد. دفاع 
۸  ســاله از وطن، آن هم در برابر عــراقِ بعثی که هر دو ابرقدرت 
دوران جنگ سرد برای نخستین و واپسین بار از یك سوی میدان 
نبرد پشتیبانی می کردند از تنهایی استراتژیك ایران حکایت دارد. 
مصباحی به درســتی بر آن است که تنهایی استراتژیک مشخصۀ 
بنیادین ایران اســت. او به  روشــنی درگیری و درهم تنیدگی ژرفِ 
جمهــوری اسلامی در نظــام بین  الملل را با تکیــه بر این مفهوم 
شــرح می دهد. با این  حال، مفهوم تنهایی اســتراتژیک مختصِ 
ایــران انقلابی نبوده اســت و بی تردید تنهایی اســتراتژیک ایران 
در دهه هــای اخیر به  ویژه پس از پروندۀ پرماجرای هســته ای و 

تحریم های آمریکا و دیگر کشورهای غربی تشدید شده است. به 
گواه تاریخ، ایران هیچ گاه متحدی استراتژیک در میان قدرت های 
بزرگ نداشــته که در میانۀ خطر نظامی یاری اش کنند. این بدان 
معناســت که در بزنگاه های سرنوشت ســاز که بقای کشــور در 
معرض خطر است هیچ کشــوری در کنار ایران نایستاده است. 
ایران نه  تنها فاقد هر گونه متحد استراتژیکِ تضمینی در بزنگاه های 
تاریخی و در میانۀ تنش است بلکه همواره اتحادی شبه دائمی میان 
همسایگان آن برای خُرد کردن و فروپاشی سرزمینیِ ایران وجود 
دارد. ردپای این واقعیت تاریخــی را می توان در هم پیمانی تُرکان 

شرقی با امپراتوری روم شرقی در 1۵00 سال پیش و اتحاد خانات 
اُزبــک با امپراتوری عثمانی در ۵00 ســال پیش نیز دید. به بیان 
دیگر کشورهای آسیای غربی در طول تاریخ، با همۀ تضاد منافع، 

تنها در یک امر با هم اشتراک  نظر دارند: نابودی ایران. 

 Wتکیه به درون 
به اعتقاد مصباحی »کشــوری که مرزهایش خاکریزِ دفاعی 
آن باشــد باید به درون خود تکیه کند.« کمتر کشــوری در طول 
تاریــخ، هم چون ایران در معرض هجــوم پایان ناپذیرِ بیگانگان از 
همۀ مرزهای خود بوده اســت. در چنین سرزمین کهنی با چنین 
ویژگی های پایداری، تنهایی استراتژیک نشان دهندۀ درون زایی و 
استقلال بنیادهای امنیت ملی است. تکیه به درون به این معناست 
که گرانیگاه و نقطۀ ثقل امنیت ملی ایران بر رابطۀ میان »دولت« 
و »ملت« استوار است تا روابطی استراتژیک با قدرت  های بزرگ 
یا گروه  هــای غیردولتی منطقه ای. به عبــارت دیگر در صورت 
گسست و تزلزل در رابطۀ دولت و ملت، 
هم پیمانی با قدرت های بزرگ، گروه  های 
غیردولتی نظامی منطقه ای و موشــک، 
بمب هسته ای، تانک و هواپیما نمی توان 
امنیت ملی ایران را حفظ کرد. خطایی که 
واپسین شاه ایران مرتکب شد و گرانیگاه 
امنیت ملی ایران را بیش از پیش بر رابطۀ 
نظامی با آمریکا استوار ساخت، چراکه 
به درون زایــی بنیادهای امنیت ملی باور 
نداشت. جای شگفتی نبود که همواره در 
بحران ها چشم به دهان لندن و واشنگتن 
داشــت. بنابراین بــه بــاور محی الدین 
مصباحی، عمق اســتراتژیک ایران را درون کشــور باید جُست! 
نقطه ثقل امنیت ایران بر رابطۀ حکومت و ملت اســتوار است و 
به »وحدت در بالا، کثرت در پایین« اشــاره دارد: انسجام میان 
سیاســت گذاران، احترام به شــیوه های زندگی مردم. توازن میان 
امنیت و آزادی! در نهایت این که مفهوم »تنهایی اســتراتژیک« 
راهی برای فهم وضعیت ایــران در جهان و فهم باید و نبایدهای 
رفتار دیپلماتیک در ایران است. این مفهوم فهمی علمی و به دور 
از ایدئولوژی ارائه می دهد که شناخت آن برای بهبود حکم رانی در 

ایران را ضروری می کند.

محی الدین مصباحی در تنهایی استراتژیك ایران به تحلیل
این مسأله می پردازد که چرا ایران در بزنگاه های تاریخی تنهاست

تنهایتنها دریچه: تحلیل عادات

پارادوکسنوستالژی
 از بیماری سوئیسی تا مشکل عاطفی

نوستالژی احساســی است که  بین خوشحالی و ناراحتی 
نوســان دارد. برخی از نوستالژی به عنوان یک حس خوب و  
برخی دیگر از آن به عنوان یک حس آزاردهنده و غم انگیز یاد 
می کنند. البته در ابتدای کشف این حس و زمانی که نوستالژی 
برای اولین بار در قرن هفدهم در سوئیس نام گذاری شد، یک 
بیماری بسیار واقعی و بسیار خطرناک بود. سال 1۶۸۸ یک 
جوان سوئیسی فروشندۀ شیر از روی یک صخره بالا رفت. او 
در نیمۀ راه از شیب ارتفاعات آلپاین بالا رفته بود که لیز خورد 
و چندین متر پایین افتاد. او که به شــدت مجروح شده بود به 
بیمارستان شهر مجاور منتقل شــد، جایی که روزها بیهوش 
دراز کشیده بود. پزشکان او را جراحی کردند و به تدریج بهبود 
یافت. وقتی از نظر جســمی بهتر شــد از خواب بیدار شد و 
مستقیم روی تخت بیمارستان نشست. او دچار دلتنگی شدید 
شــد زیرا فهمیده بود که دیگر در روســتای کوهستانی محل 
تولدش نیســت بنابراین بیماری اش وارد مرحلۀ جدیدی شد. 
غذاهــا و داروهای خود را تف کرده و فریاد می زد: می خواهم 
به خانه بروم. ســرانجام پدر و مادرش بــرای دیدار او آمدند. 
بلافاصلــه روحیه و وضعیــت او بهبود یافــت و تنها پس از 
چند روز بازگشت به خانۀ خود بدون کمک پزشکی بیشتر به 

آمادگی کامل بازگشت.
در همان زمان وضعیــت یک زن جوان نیز مانند جوان 
فروشندۀ شــیر بود. این دو بیمار از اولین افرادی در جهان 
بودند که به نوســتالژی مبتلا شدند، اصطلاحی که توسط 
دکتر یوهانس هوفر ابداع شد. در حالی که امروز نوستالژی 
یک آرزوی نســبتاً خوش خیم برای دوران گذشــته است، 
برای بیماران  دکتر هوفر یک بیماری ای بود که اشتیاق برای 

یک مکان دور بود. 
هوفر در دانشــگاه بازل سوییس تحصیل کرده و پایان نامۀ او 
در مورد دلتنگی بود. هوفر ابتدا پس از شناسایی این بی نظمی در 
میان سربازان مزدور سوئیسی تحت تأثیر داستان های جوانان رنج 
دیده ای قرار گرفت که آرزو داشتند به سرعت به سرزمین مادری 
خود بازگردند. آن ها در جریان جنگ همواره می اندیشــیدند که 
»آخرین روزهای خود را در سرزمین های بیگانه می گذرانند.« 
بدین ترتیب او مطالعات خود را وقف این بیماری مرموز کرد. در 
این وضعیت نوستالژی نوعی عشق میهن پرستانۀ بیمارگونه بود؛ 
دلتنگی شدید و خطرناک همراه با نوعی غم و اندوه یا افسردگی 

که از میل به بازگشت به خانه ناشی می شد.
هوفر نگران بود که این بیماری خطرناک و حتی کشــنده 
هنوز مورد توجه کافی متخصصان پزشکی قرار نگرفته باشد. 
او کوشــید تا این بیماری را توصیف و به تفصیل شرح دهد و 
علــل، ویژگی ها و درمان های احتمالی آن را شناســایی کند. 
علائــم آن از غم و اندوه مــداوم، فکر کردن فقــط به وطن، 
خواب آشفته، بیداری مداوم و تحمل کم در برابر شوخی های 
بی رحمانه یا حتــی کوچک ترین بی عدالتی تا کاهش قدرت، 
کاهش بینایی یا شنوایی، تب و عدم علاقه به غذا یا نوشیدنی 
متغیــر بود. این دو علامت آخر بود کــه اغلب منجر به مرگ 

نهایی بیمار می شد.
قربانی نوستالژی همان طور که هوفر شناسایی کرد عمدتاً 
جوانان و نوجوانانی بودند که به سرزمین ها، مناطق و شهرهای 
بیگانه می رفتند. بنابراین نوستالژی به طورعجیبی، سوئیسی به 
نظر می رسید زیرا اولین بار توسط پزشکان سوئیسی شناسایی 
شد و خارجی ها به شیوع غیرعادی این بیماری در این کشور 
کوهستانی اشــاره کردند. یکی از پزشکان آلمانی حتی هوای 
معروف آلپ را مقصر دانست و اظهار کرد، سوئیسی ها آن قدر 
به فضــای خانۀ خود عــادت کرده اند که باعث می شــود در 
مکان های دیگر نتوانند به درستی نفس بکشند. آلبرشت فون 
هالریک، پزشــک از برن فکر می کرد، نوستالژی یک عارضۀ 
جانبــی ناگوار تغییرات ســریع ارتفاع اســت. او یک درمان 
غیرمعمول و البته برای آن زمان منطقی را توصیه کرد: مبتلایان 
به این بیماری را باید در برج های بلند قرار داد تا دوباره تقریباً به 
ارتفاعات آلپ برسند! با گذشت قرن ها نوستالژی تغییر کرد. 
این نســخه از نوستالژی- نســخه ای که تهدیدی جدی برای 
سلامت و بقای مردم به شــمار می رود- با نسخه ای که امروز 
با آن زندگی می کنیم بسیار متفاوت است. نوستالژی امروزین 
ظاهراً دیگر بر بدن تأثیر نمی گذارد اما به شــدت بر ذهن تأثیر 
می گــذارد. بنابراین هنوز بار عاطفی خــود را حمل می کند و 
قربانی نوستالژی گرفتار طیف وسیعی از مشکلات اجتماعی، 

فرهنگی و سیاسی می شود. 

حسن محرابی
تنهايي استراتژيك ايرانپژوهش گر

از مخمصۀ ژئوپولتیک تا بحران هسته ای

محی الدین مصباحی/ ترجمۀ علی نعمت پور

نشر پیله/ ۲۱۶ صفحه/ ۲۸۱ هزار تومان
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دومین روز از مسترکلاس »شــکوه سینما« دوشنبه ۳0 مهر به 
دو نشست با حضور پارسا پیروزفر، بازیگر ایرانی و نوری بیلگه 
جیلان، کارگردان ترکیه ای اختصاص داشت. دومین روز از این 
رویداد با مدیریت مستانه مهاجر، روز گذشته در هتل پارسیان 

آزادی برگزار شد.
اولین نشست دومین روز مســترکلاس »شکوه سینما« با عنوان 
ورود بازیگر به دنیای نقش با حضور پارسا پیروزفر برگزار شد. در این 
نشســت پیروزفر به آنچه در ایفای نقش اهمیت دارد و به ارتباط بهتر 
بازیگر و مخاطب کمک می کند، اشــاره کرد. همچنین پروسه رشد 
بازیگر، فهم فیلمنامــه و ارتباطات منطقی آن، بداهه پردازی، اهمیت 

هماهنگی نقش و دیالوگ با میمیــک، فرم و رفتار بازیگر 
و ... ازجمله دیگر مباحثی بود که در این نشســت مطرح 
شــد. دومین نشست روز دوم مسترکلاس »شکوه سینما« 
با عنوان خاستگاه، ویژگی ها و مولفه های سینمای جیلان 
با حضور نوری بیلگه جیلان ،کارگردان شــهیر ســینمای 
ترکیه و جهان و برنده نخل طلای کن، برگزار شد. فایسال 
سویســال، کارگردان فیلم ســینمایی »درخت خاموش« 
)تولید مشترک ســینمای ایران و ترکیه( به  عنوان مترجم، 
نوری بیلگه جیلان را در این نشســت همراهی کرد. بیلگه 
جیلان با اشــاره به اینکه اولین  بار در ســال 1۹۸۵ به ایران 
ســفر کرده، عنوان کرد: من تاکنون ســه بار به ایران آمدم، 
آخرین بار هم حدود ۲0 ســال پیش بوده اســت. سینمای 
ایران را خیلی دوســت دارم و خوشحالم که در کشوری که 

سینمایش قوی است، حضور دارم.
جیلان که بارها از علاقه خود به عباس کیارستمی صحبت کرده و 
از تاثیر سینمای این فیلمساز بر آثار خودش سخن گفته، در این جلسه 
صحبت های خود را درباره شروع کارش در سینما این طور بیان کرد که 
در جوانی و قبل از آن در شهر کوچکی زندگی می کرده و سینما راهی 
برای خیال پروری او بوده اســت. »ما چطور زندگی کردن و پرورش 
یافتن را از سینما یاد گرفتیم و هر فیلمی که دیدیم تاثیر زیادی بر زندگی 
ما گذاشت. اما با وجود این تاثیر، فکر فیلم ساختن بعد از سال ها در 
من بروز کرد، تقریباً پس از دوران سربازی و گذراندن تنهایی و سختی 
زیاد بود که تصمیم به فیلمسازی گرفتم. به همین دلیل خیلی دیر وارد 
ســینما شــدم چون اصلًا فکر می کردم روحیه  من با سینما همخوان 
نیســت. اولین فیلم کوتاهم را در سن ۳۶  سالگی ساختم و بیشتر در 
تنهایی خودم به ســر می بردم. در مقطعی هم کار عکاسی می کردم و 
حتی وقتی فیلم ســاختم، حس می کردم کارم به  نوعی ادامه عکاسی 
اســت و اصلًا همین تجربه، جسارت ساخت فیلمســازی را به من 
می داد«. او در بخشی دیگر، موضوع های اخلاقی را از موضوع های 
ترغیب کننده برای فیلمســازی خود دانســت و دربــاره تجربه های 

متفاوت فیلم هایش به خصوص استفاده از بازیگری حرفه ای و نابازیگر 
گفت: »اعتراف می کنم که کار کردنم با نابازیگران در بعضی فیلم های 
اولم از ترس بود چون تازه داشــتم فیلم می ســاختم و می خواستم اگر 
نتیجه کار بد شــد، چیزی نگویند ولی بعدها اعتماد به نفس بیشتری 
پیــدا کردم و روش و نگاهم را تغییــر دادم. با این حال وقتی فیلمنامه 
پیچیده ای نوشته ام، مجبور شــدم از بازیگران حرفه ای استفاده کنم، 
البته از نابازیگران هم استفاده می کنم چون آنها طبیعی بازی می کنند و 
حضور آنها حُسن خود را دارند.  بازیگر باتجربه گاهی آن حس طبیعی 
را نمی تواند دربیاورد. بنابراین در کارهایم از دو نوع بازیگری استفاده 
می کنم«. جیلان در پاسخ به اینکه فلسفه اش در فیلمسازی چیست؟ 

بیان کرد: »نمی توانم بگویم پیرو تفکر فلسفی خاصی هستم ولی بیشتر 
به اگزیستانسیالیست ها نزدیکم«.

او درباره نقش منتقد در سینما و اینکه آیا نقدها را درباره فیلم های 
خود می خواند؟ گفت: »همه نقدها را نمی خوانم چون ممکن نیست 
همــه را بتوانم بخوانم. ما وقتی فیلمی را می ســازیم در مرحله مونتاژ 
کور می شــویم و معمولًا فقط در روزهای اول نمایش فیلم، نظرات را 
می خوانم اما بعد دیگر کمتر سراغ آن می روم چون تکراری می شوند؛ 
ضمن اینکه بــرای خواندن نقدهای طولانی هــم چندان حوصله ای 
نیست.  البته معتقدم سینما از طرف منتقدان بالا کشیده شده و اهمیت 
ویژه ای پیدا کرده و این موضوع ســینماگران را لوس می کند. درحالی 
که وقتی یک رمان نوشــته می شود یا هنرمندی یک نقاشی می کشد، 
فقط یکی، دو نقد درباره آنها نوشــته می شود ولی برای فیلم اول یک 
کارگــردان، گاهی یک صفحه روزنامه هم صرف می شــود. این بدان 

 معناست که در زمینه  نقد هنر، فضای عادلانه وجود ندارد«.
جیلان در بخشــی دیگر از این مســترکلاس درباره تاثیر سینمای 
کیارســتمی بر خودش گفت: کیارستمی کارگردان محبوب من است 
و از او خیلی یاد گرفتم.  سال ها قبل در جشنواره استانبول فیلم »خانه 

دوست کجاســت« را دیدم و فکر نمی کردم، فیلم خاصی هم از ایران 
ببینم بنابراین موقع تماشــا با انتظار کوچکی شــروع کردم و هر چه 
گذشت فیلم برایم تعجب آور می شد. این فیلم شبیه فیلم هایی که من و 
حتی دیگران دیده بودند، نبود. وقتی چنین فیلم هایی را تماشا می کنید 
دریچه ای به روی شما باز می شــود که کلی ایده جدید می دهد. بعد 
از آن همیشه کارهای کیارســتمی را دنبال می کردم. البته ما فرهنگ 
مشــترکی داریم و از آن منظر نیز ســینمای کیارستمی را دوست دارم 
که شاید اتفاقاً این بخش در اروپا خیلی درک نشده باشد. کیارستمی 
نفَس جدید در سینما خلق همچنین روش فیلمسازی را دگرگون کرده 

و راه های جدید فیلم سازی پیشنهاد داده  است«.
او در پاسخ به پرسشــی درباره اینکه چقدر از سینمای 
ایران به جز سینمای کیارســتمی و فرهادی  و سختی های 
فیلمسازی در ایران اطلاعات دارد؟ گفت: »سینمای ایران 
را دنبال می کنم و کارگردان هایی را می شناسم که رفاقت هم 
داریم اما درباره فیلم سازی فکر می کنم این کار در هر جایی 
ســختی های خود را دارد. مهم این اســت که چطور فیلم 
خود را به سرانجام برسانیم. من فیلم اولم را خودم تنهایی و 
بدون سرمایه ساختم. نکته این است که فیلم خوب ساختن 
واقعاً ســخت است و مهم این است که فیلم خوب بسازی 

یا معمولی«.
وی درباره استفاده از استوری برد در فیلم هایش ابتدا با 
تعجب پرسید که آیا در ایران کسی از استوری برد استفاده 
می کند و بعد از آنکه شنید برخی با این شیوه کار می کنند، 
گفت: »من هرگز با اســتوری برد کار نکردم و پیشــنهاد هم نمی کنم 
چون فضایی محــدودی را به وجود مــی آورد و نباید با پیش فرض 
کار را جلو ببریــد. البته درباره فیلم های هالیوودی می توان گفت که 
لازم اســت چون پروداکشــن بزرگی دارند اما برای ما که فیلم  هنری 
و مستقل می سازیم، لازم نیســت و بهتر است اجازه بروز خلاقیت 
بدهیم. برخی کارگردان های اول هم ممکن اســت اســتفاده کنند تا 
کم تجربگی خود را جبران کنند و هم به گروه خود بگویند که چه طور 
می خواهند کار را پیش ببرند«. نوری بیلگه جیلان در بخش دیگری 
از این جلسه درباره سینمای خود و فروش آنها بیان کرد: »سینمای 
من صددرصد مستقل است و کسی نمی تواند به من پیشنهاد دهد که 
چیزی را در فیلم تغییر دهم. در بخش فروش واقعیت این اســت که 
بعد از اینکه دنیا مرا شــناخت بیشــتر به آثارم توجه شد اما برچسب 

جشنواره کن در این مسیر خیلی تاثیرگذار است«.
در پایان این مســترکلاس، فیلمــی کوتاه از عباس کیارســتمی 
ســاخته سیف الله صمدیان پخش شد ســپس مستانه مهاجر- مدیر 
مسترکلاس- قدردانی ویژه ای از جیلان که بهانه اصلی این جمع بود 

با خالی دانستن جای عباس کیارستمی انجام داد.

نوری بیلگه جیلان، عباس کیارستمی را کارگردان محبوب خود دانست

دیدگاه: یادداشت سینماییتاثیرپذیریازکیارستمی

یکفیلمکوتاهکنجاویبرانگیز
نگاهی به فیلم کوتاه تنها کنار هم 

»تنها کنــار هم« به کارگردانــی امید میرزایــی از عنوان  
جذابــش تا پرداخت دقیق و اندازه اش، یکی از با کیفیت ترین 

فیلم کوتاه های این سال های سینمای ایران است.
از نگاهی دیگر، تعلیق و کنجکاوی برانگیزی این فیلم کوتاه 
از اسم فیلم شروع می شود. تنها کنار هم به طور خاص به فرد 
یا افراد آشــنا و نزدیکی اشــاره دارد که دور از هم و به تنهایی 
خلوت گزیدند و جغرافیای هنری فیلم را از همان عنوان بندی 
آغازین فیلم می توان دریافت. عنوان بندی که در سینمای بلند 

نیز گاه و بی گاه بی خط وربط است.
گاهی  فیلم با حضــور علیرضا ثانی فر به  عنوان ســروان آ
به داخل یک اتوبوس آغاز می شــود. حضور قدرتمند و موثر 
ثانی فــر در این فیلم آنچنان با ماهیت و ســاختار آن عجین و 
اخت شده که فیلم »تنها کنار هم« هم بدون حضور او بی معنا 
گاهی بوده و بخشی  به نظر می رسد؛ گویی از ابتدا او سروان آ

از زندگی خود را بازی کرده است. 
قصه فیلم، الگوی تعقیب وگریز فیلم های معمایی را پیروی 
می کند و فیلمســاز خیلــی زود و بدون مقدمه های مرســوم 
و زیاده گویــی، قصه خود را شــروع و جغرافیــا، موضوع و 
گاهی  شخصیت ها را به مخاطب خود معرفی می کند: سروان آ
که در میان راه به تفتیش مسافران می پردازد. شخصیت پردازی 
از مهم تریــن امتیازات تنها در کنار مــن بوده که به طور موجز 
اما موثر انجام می شــود. خیلی زود به مخاطب، شــخصیت 
ســروان با بازی ثانی فر معرفی و شناسانده می شود. او فردی 
جدی، متعهــد، باهوش و کاربلد اســت که بــه تازگی یک 
نفــر را با چند گرم مواد مخدر دســتگیر کــرده و حالا معلوم 
است با کســی که چند کیلو موادمخدر دارد، چگونه برخورد 
خواهد کرد. پرهام غلاملو، بازیگر خردســال ســینمای ایران 
در یــک دهه اخیر در آثــاری چون »نگهبان شــب« از رضا 
میرکریمی، »کاپیتان« از محمــد حمزه ای، »برادران لیلا« از 
سعید روستایی و ... نقش آفرینی کرده یکی از درخشان ترین 
حضورهای ســینمایی خود را در این فیلم تجربه کرده است. 
پرهــام در نقش پســربچه ای که موادمخدر با حجــم زیاد را 
جابه جــا می کرده همزمــان و در مدت کوتــاه، حس ترس، 
اســترس و پنهان کاری را منتقل می کند و بخش مهمی از بار 
دراماتیک و تعلیق داســتان بر عهده او بوده که موفق به انتقال 
آن شده است. تعلیق داستان و خرده روایت ها و شخصیت ها به 
اندازه و به تدریج در فیلم تعبیه و اجرا شده اند. شخصیت مرد 
افغانی که هیچ اطلاعاتی درباره ماهیت پسربچه لو نمی دهد و 
در نهایت طراحی خواهر پســر با سر وشکل متفاوت که بیمار 
است و کلاه گیس به ســر دارد ازجمله شخصیت های معدود 
اما با اهمیت فیلم هســتند که خیلی خوب و به جا به تماشاگر 
شناســانده می شــود. در این گونه فیلم های معمایی، اندازه و 
زمان کاشت ها همچنین انگیزه کاراکترها برای انجام کنش ها 
اهمیــت زیادی پیدا می کند تا جایی که می تواند در همراهی یا 
پس زدن مخاطب از فیلم بسیار موثر باشد. دیالوگ ها در فیلم 
»تنها کنار هم« ، کوتاه و حاوی اطلاعات دقیقی هســتند که 
زایدی و اضافه گویی در آن وجود ندارد. پســربچه با کمترین 
و کوتاه ترین میزان دیالوگ گویی، انگیزه خود از قاچاق موارد 
را به باورپذیرترین شــکل ممکن مشخص می  کند و پس از به 
تصویر درآمدن خواهر مریض در پس زمینه و مشــخص شدن 
هویت او، معلوم می  شود که ماجرا از چه قرار بوده است. تنها 
در کنار من از همان ابتدا یقه تماشاگر را می گیرد و تا لحظات 
پایانی و فینال آن همچنــان این همراهی برانگیزی ادامه پیدا 
می کند، جالب است بدانید حتی پس از پایان فیلم همچنان 
شبهات و سوالات پیرامون فیلم تمامی ندارد برای مثال پایان 
باز فیلم باعث نوعی ابهام در تماشاگر شده بود که آیا خواهر 

حمل آن حجم از مواد را بر عهده گرفته یا خود پسربچه!؟ 

محمد تقی زاده
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

روز گذشته قیمت ســکه طلا طرح جدید با افت حدوداً یک 
میلیون و ۵00 هزار تومانی خود بــه کانال ۵4 میلیون تومانی 
بازگشــت. برخی از فعالان بازار این افت نرخ را ناشی از خبر 
جدید بانک  مرکزی مبنی بر احتمال ضرب سکه با تاریخ جدید 
می دانند. برخی دیگر نیز معتقدند که شاخص درحال اصلاح 
روند افزایشی خود است و در روزهای آتی تابلوهای بازار فلز 

زرد، مجدداً سبز خواهد شد.

روز گذشته قیمت دلار آزاد با رشد هزار تومانی نسبت به نرخ 
روز پیشــین در رقم ۶۵ هزار و ۵۵0 تومان معامله شــد. یورو 
نیز با ۸00 تومان رشــد ارزش در رقم ۷1 هزار تومان به  فروش 
رسید. تحلیلگران همچنان اصلی ترین عامل نوسان دهنده به 
معاملات ارزی را ریســک گســترش درگیری های منطقه ای 
می دانند. هرچند به نظر می رسد تنش ها رو به کاهش است و 

احتمال آتش بس در لبنان وجود دارد.

دیروز نیم و ربع ســکه افت قیمت قابل توجهی را تجربه کردند. 
نیم سکه با حدود ۸00 هزار تومان کاهش در رقم ۲۹ میلیون تومان 
معامله شــد. ربع سکه نیز افت ارزش ۶00 هزار تومانی را تجربه 
کرد و به رقم 1۸ میلیون و ۸00 هزار تومان رسید. رشد ارزش گرم 
طلا 1۸ عیار در معاملات روز گذشــته گواه دیگری بر کوچک 
شدن حباب سکه  اســت. در صورتی که بانک مرکزی دخالت 

نکند از میزان اعتماد فعالان به بازارساز کاسته شده می شود.

کاهشقیمتنیمسکهافزایشقیمتدلارافتقیمتسکه

مرزروانیفروریخت
بازار دوباره به ریزش ادامه داد

بورس تهران امروز با از دست دادن کانال ۲ میلیون واحدی 
و ســقوط از این ســنگر، خیال همه را راحت کــرد تا اندک 
امیدواری آمیخته به تغییر ریل بازار ســهام به ناامیدی محض 
مبدل شود. شاخص کل بورس پس از ۲ماه، طی روز سه شنبه  
۲ میلیون واحد را از دســت داد. به طــوری که با افت 1۳هزار 
واحدی به یک میلیون و ۹۹۳هزار واحد رســید. بررســی ها 
نشان می دهد، شاخص کل هموزن نیز با 0.۶۳ درصد افت به 
۶۶1هزار واحد رسید. بازار سهام بدون توجه به انبساط مالی 
دولت در لایحه بودجه1404، که می تواند به نفع بازارها باشد، 
روندی نزولی را دنبال می کند. به نظر می رسد، خطر تحولات 
منطقه و احتمال درگیری مســتقیم ایران در منطقه، سبب شده 
اســت تا خریداران برای تقاضای سهام، مردد شوند. به لحاظ 
فنی، شــاخص بورس به محدوده حمایتی نزدیک شده است. 
اما در حالت بدبینانه، نماگر اصلــی می تواند تا یک میلیون و 
۹۳0هزار واحد نزدیک شــود. به رغم آنکه دلار نیما به 4۹هزار 
تومان نزدیک شــده است، اما خبرهای خوبی از کدال به بازار 
مخابره نمی شــود. صورت های مالی منتشرشده از ۶ ماهه اول 
سال شرکت ها حکایت از آن دارد که کارنامه سودآوری صنایع، 
به خصوص برخی از صنایع بزرگ ســبز نیســت. نماگر اصلی 
بورس درحالی به محدوده 1.۹میلیون واحد رســیده است که 
واکنش های مثبت و قابل توجه شــاخص کل از این محدوده 
آغاز شده است. شهریورماه و آبان140۲ و مردادماه140۳، سه 
مقطع زمانی بود که شاخص کل با سوخت کانال 1.۹میلیون 
واحدی، سبزپوش شد. ارزش دلاری بازار بسیار پایین است و 
p/e نیز در کانال ۵ واحد جاخوش کرده است. بازار با محرک 

دلار نیما و مســائل مربوط به بودجه احتمالًا می تواند واکنش 
شارپی را از خود نشان دهد. اما این در صورتی امکان پذیر است 
که سایه ریســک های نظامی و منطقه ای از سر ایران برداشته 
شــود. شــاخص، از آن روی با افتادن در مهلکه 1.۹میلیون 
واحدی می تواند خطرآفرین باشــد که این کانال مانند شمشیر 
دولبــه عمل می کند. همانطور که کانال مورد اشــاره می تواند 
بازار را به رونق نسبی هدایت کند،  از دست رفتن این محدوده 
احتمالًا بازار را متشنج خواهد کرد.  شهریورماه و آبان140۲ و 
مردادماه140۳، سه مقطع زمانی بود که شاخص کل با سوخت 
کانال 1.۹میلیون واحدی، ســبزپوش شــد. درحال حاضر 
ارزش دلاری بازار بسیار پایین است و p/e نیز در کانال ۵واحد 
جاخوش کرده است. بازار با محرک دلار نیما و مسائل مربوط 
به بودجه احتمالًا می تواند واکنش شارپی را از خود نشان دهد. 
اما این در صورتی امکان پذیر است که سایه ریسک های نظامی 
و منطقه ای از ســر ایران برداشته شود. شاخص، از آن روی با 
افتادن در مهلکه 1.۹میلیون واحدی می تواند خطرآفرین باشد 
که این کانال مانند شمشــیر دولبه عمل می کند.همانطور که 
کانال مورد اشــاره می تواند بازار را به رونق نسبی هدایت کند.
منابع عمومی بودجه، با رشد ۶۸ درصدی در سال1404 نسبت 
به سال جاری رشد خواهد کرد. این موضوع نشان می دهد که 
احتمالًا بودجه ســال آینده برخلاف چند سال اخیر انبساطی 
بسته شده است. از آنجایی که محل افزایش هزینه ها و مخاجر 
دولت، عمدتاً از محل انتشــار اوراق است و سهم هزینه های 
مالیاتی کاهشی اســت، احتمالًا به رونق بازارها، به خصوص 
بازار ســرمایه کمک خواهد کرد. همچنین، انتشار ۷00 همت 
اوراق در سال آینده، نرخ بهره را می تواند تحت تاثیر قرار دهد. 
با توجه به آنکه بیش از ۳00 همت از این مبلغ بازپرداخت شده 
می شــود و قرار است با نظارت دقیق جلوی رشد بی رویه نرخ 
بهره اوراق گرفته شــود، بازار ســهام مورد تهدید قرار نخواهد 
گرفت. همچنین برای پرداخت سود و اصل این اوراق مازادی 
برای دریافت وجود نخواهد داشت و فشار بر نرخ سود کاهش 
می یابد. رئیس ســازمان برنامه و بودجه گفته اســت، مازاد بر 
۲0 درصد ســهم صندوق به بودجه دولت قرض داده می شــود 
و کمک می کند که انتشــار اوراق کاهــش یابد.  همچنین در 
بودجه سال آینده بخشی از ارزهای خارجی به واردات خودرو 
تخصیص یافتــه و احتمالًا عًرضه ها نیز در بورس کالا خواهد 
بود. از این رو، می توان منتظر حضور دو خودروســاز بزرگ در 
بورس کالا بــود. عرضه خودرو در تــالار نقرهای به کاهش 
زیان انباشــته و حال خوب این صنعت بزرگ و تاثیرگذار بازار 
کمک خواهد کرد. در نهایت خبرهای بودجه باید رنگ رونق 
را بــه بازار برمی گرداند. اما برخلاف گذشــته، ریســک های 
سیستماتیک آنقدر بالاست که می تواند اعتماد را در این ورطه 

به نابودی بکشاند.

1.5
میلیونتومان

1000
تومان

800
هزارتومان

مهتاب شهریاری
 خبرنگار سازندگی

همزمان بــا تقدیم لایحه بودجــه از ســمت رئیس جمهور به 
مجلس، رئیس ســازمان برنامه و بودجه نیز در نشستی خبری 
کلیات و جزئیــات بودجه 1404 را با خبرنگاران به اشــتراک 
گذاشت. در این نشست حمید پورمحمدی توضیحاتی در زمینه 
تغییرات نرخ ارز ترجیحی، هدفمندسازی یارانه ها، نرخ انرژی و 
همسان سازی حقوق بازنشستگان داد. پورمحمدی گفت: بیش 
۹0 درصد بار مالی صندوق بازنشســتگی کشــوری، لشکری، 
فولاد و هما بر عهده دولت است. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
دربــاره بودجه 1404 گفت: تدبیری انجام شــد که با همکاری 
مجلس، دولت متکفل صددرصد تعهدات خود به بازنشستگان 
شــود. وی افزود: ۲00 هزار میلیارد تومــان از بدهی دولت به 
تامین اجتماعی پرداخت می شود. همچنین پورمحمدی وعده 
داد که دولت حدود ۲00 هــزار میلیارد تومان از بدهی بانک ها 

را نیز پرداخت کند. 

 Wویژگی های بودجه پزشکیان
لایحه بودجــه 1404 اولین بودجه دولــت چهاردهم و دومین 
بودجه بعد از تصویب و اجرای قانون برنامه هفتم توسعه است. 
براســاس لایحه تقدیمی دولت، بودجــه عمومی دولت از رقم 
۳هــزار و ۸۵0 هزار میلیارد تومان ســال 140۳ به حدود ۶000 
هزار میلیارد تومان برای ســال 1404 افزایش یافته که نشان از 
رشــد حدود ۷0 درصدی بودجه دارد که به عقیده اقتصاددانان 

عدد بسیار قابل توجهی است.
علت این موضوع، اضافه شدن ارقامی است که دولت خارج 
از ضوابط بودجه های ســالانه و در قالب فرابودجه هزینه کرده 
اســت . این برای نخستین بار اســت که چنین اتفاقی را شاهد 
هستیم. دولت به درســتی، تصمیم به افشای ارقام فرابودجه و 
شفاف سازی بودجه های ســالانه گرفته که اقدامی بسیار مهم 
و قابل تقدیر اســت. بر این اســاس، بودجه عمومی از ۳ هزار 
و ۸۵0 هــزار میلیارد تومان به ۶000 هزار میلیارد تومان افزایش 
می یابد؛ یعنی رشــد ۶۸ درصدی را تجربه می کند که به عقیده 
اقتصاددانان، چنین رشــدی کم سابقه است. ناظران می گویند 
تحلیل این بودجه، مسیر و آینده دولت چهاردهم و اقتصاد ایران 

را آشکار خواهد کرد.

 Wکف حقوق ۱۲ میلیون شد
طبــق تبصره 1۲ لایحه بودجه 1404 حداقل مبلغ مندرج در 
حکم کارگزینی و قرارداد ماهانه 1۲ میلیون تومان تعیین شــده 
است. همچنین حداقل حقوق بازنشستگان 10 میلیون و ۸00 
هزار تومان اعلام شــده اســت.همچنین حقوق  ماهانه تا ۲4 
میلیون تومان از مالیات معاف اســت. در لایحه بودجه 1404، 
سقف معافیت مالیاتی سالانه به ۲ میلیارد و ۸۸0 میلیون ریال 
تعیین شده است. این بدان معناست که برای درآمدهای بالاتر 
از این مقدار، مالیات هایی از 10 تا ۳0 درصد اعمال خواهد شد. 
در این لایحه اعضای هیــات علمی و قضات از این مالیات ها 
معافند و مشمول ماده ۸۵ قانون مالیات های مستقیم خواهند 
بود. براســاس لایحه بودجه سال 1404، مجموع یارانه نقدی، 
مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( 
و سازمان بهزیستی کشور 40۵0 هزار میلیارد ریال و یارانه نان 
۲۵00 هزار میلیارد ریال )ذیل ردیف سازمان هدفمندی( است.

 Wنقل و انتقال خودرو
همچنین در لایحه بودجه 1404 نقل وانتقالات خودرو پیش 
از پرداخت مالیات ممنوع اعلام شده است. براساس این لایحه، 
برای خودروهای مشــمول مالیات، پیش از پرداخت مالیات، 
نقل وانتقال قطعی و اجاره ای ممنوع خواهد بود. همچنین برای 

خودروهای بیشــتر از پنج میلیارد تومان که به موجب این بند 
برای آن مالیات وضع شده، پیش از پرداخت بدهی مالیاتی مورد 
انتقال )شــامل مالیات بر دارایی(، نقل وانتقال قطعی و اجاره 
ممنوع اســت. در لایحه بودجه، شرایط واردات خودرو توسط 

جانبازان هم مشخص شده است.
وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است با معرفی بنیاد 
شــهید و امور ایثارگران به جانبازان )۵0درصد( درصد و بالاتر 
که در سنوات گذشته از تسهیلات موضوع ماده 4۵ قانون جامع 
خدمات رسانی به ایثارگران استفاده کرده اند، مجوز واردات یک 
دستگاه خودرو متناسب با وضعیت جانبازی ایثارگر با رعایت 

قوانین و مقررات ارائه کند.
براســاس لایحه بودجه 1404، برای خودروهای مشــمول 
مالیــات، پیــش از پرداخت مالیــات، نقل وانتقــال قطعی و 
اجــاره ای ممنوع خواهد بود. طبق  بند ت لایحه بودجه ســال 
آینده، در ادامه  اخذ مالیات خودروهای لوکس، به موضوع ثبت 

نقل وانتقال اشاره شده است.
طبق آنچه که در این بند آمده است، برای خودروهای بالغ 
بــر پنج میلیارد تومان که به موجب ایــن بند برای آنها مالیات 
وضع شــده و باید یک درصد مبلغ مازاد را ســالانه به عنوان 
مالیات پرداخت کنند، پیش از پرداخــت بدهی مالیاتی مورد 
انتقال )شــامل مالیات بر دارایی(، نقل وانتقال قطعی و اجاره 
ممنوع اســت. متخلفان از حکم این بنــد در پرداخت مالیات 
متعلقه، مســئولیت تضامنی دارند. در بودجــه 1404 آمده که 
انواع خودروهای سواری و وانت دو اتاق )کابین( دارای شماره 
انتظامی شخصی در اختیار مالکان -اعم از اشخاص حقیقی 
و حقوقــی غیردولتی- که قیمت روز خــودروی آنها بیش از 
پنج میلیارد تومان )۵0.000.000.000ریال( اســت نســبت به 
مازاد بر این مبلغ، مشــمول مالیات سالانه خودرو به نرخ یک 
درصد خواهد بود. مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این 
بند، قیمت روز خودرو بر مبنــای ماده )۳0( قانون مالیات بر 
ارزش افزوده است که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین 
می شود. سازمان مزبور مکلف است مراتب را به نحو مقتضی 
براساس اطلاعات دریافتی از پلیس راهور به اطلاع اشخاص 

مشمول برساند.
تمام اشخاص حقیقی و حقوقی غیر دولتی مکلفند مالیات 
سالانه مربوط به خودروهای تحت تملک خود و فرزندان کمتر 
از ١٨ ســال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان آبان سال 
1404 پرداخت کنند. در صورت عدم پرداخت، مشــمول حکم 

ماده )1۹0( قانون مالیات های مستقیم خواهند شد.
براســاس این بند لایحه بودجه ســال آینــده، پلیس راهور 
فرماندهی انتظامی جهموری مکلف اســت فهرست مالکان و 
خودروهای مشول را مطابق با درخواست سازمان امور مالیاتی 
کشــور حداکثر تا پایان فرودین 1404 به سازمان مالیاتی کشور 
ارسال و امکان دسترسی بر خط جهت استعلام موردی را برای 
این ســازمان فراهم کند. مالیات تعیین شده در اجرای این بند 
قطعی است و اعتراض اشخاص در اجرای تبصره 1 ماده ۲1۶ 

قانون مالیات مستقیم قابل رسیدگی خواهد بود.

 Wپورمحمدی چه گفت؟
چنان که اشــاره شــد، دیروز حمید پورمحمدی در جمع 
خبرنگاران گفت:» بودجه عمومی کشــور به حــدود ۶,400 
هزار میلیارد تومان رســیده اســت. با توجه بــه اینکه بودجه 
شــفاف و یکپارچه شــده، تمامی منابع دولــت در این بودجه 
مشخص شده اند. براساس این ارقام، درآمدهای دولت ۲,۲۷۵ 
هزار میلیارد تومان اســت. همچنین، واگــذاری دارایی های 
ســرمایه ای که عمدتاً در حوزه نفت و موارد مشــابه اســت، 

بــه ۲,۳۳0 هزار میلیارد تومان رســیده اســت. علاوه بر این، 
واگذاری دارایی های مالی نیز 1,۳۸0 هزار میلیارد تومان است 
و درآمدهای اختصاصی دســتگاه ها 4۲0 هزار میلیارد تومان 
خواهد بود. در نتیجه، منابــع بودجه عمومی دولت به ۶,400 
هزار میلیارد تومان خواهد رســید. همچنین هزینه های دولت 
برای ســال آینده حدود 4,000 هزار میلیــارد تومان پیش بینی 
شــده است. همچنین، تملک دارایی های سرمایه ای به 1,1۹۶ 
هــزار میلیارد تومــان و تملک دارایی های مالــی به ۷10 هزار 
میلیارد تومان خواهد رسید. جمع این موارد نشان می دهد که 
اهمیت واگذاری دارایی های مالی بســیار قابل توجه است«. 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه در این نشست درباره افزایش 
ســهم بودجه عمرانی در بودجه سال آینده نیز توضیحاتی ارائه 
داد و گفت: »ازجمله دســتاوردهای دیگر این بودجه، رشــد 
40 درصدی بودجه عمرانی یا تملک دارایی های سرمایه ای در 
سال جاری است. این نسبت در بودجه سال 1404 به حدود ۲0 
درصد خواهد رسید که معادل 1۲0 هزار میلیارد تومان از منابع 
عمومــی خواهد بود. علاوه بر طرح هــای دولت، بازپرداخت 
بدهی های دولت به بانک ها و سایر نهادها از اولویت های دیگر 
اســت. حدود ۲00 هزار میلیارد تومان از مطالبات بانک ها از 
طریق بدهی های دولت در بودجه ســال آینده پرداخت خواهد 
شد و به همین میزان نیز مطالبات تامین اجتماعی تسویه خواهد 

شد«.
پور محمدی در این نشســت گفت: » بیــش از ۹0 درصد 
درآمد صندوق از ســوی دولت پرداخت می شــود و بار مالی 
آنها تقریباً بر عهده دولت اســت و حقیقتــاً ادامه این روند که 
بازنشســتگان همواره نگران باشــند تا تامین نیاز آنها صورت 
گیرد، درســت نیست؛ بنابراین تلاش شــد در بودجه صراحتاً 
اعلام شود که صندوق ها هیچ بدهی ای به بازنشستگان نداشته 
باشــند و صددرصد آن بر عهده دولت باشد که این امر نیازمند 
گفت وگو با مجلس و رسیدن به راهکار است«. پورمحمدی در 
این نشست گفت: »دولت در سال آینده ۵00 هزار میلیارد تومان 
اوراق منتشــر می کند که این مبلغ دقیقــاً معادل همان مبلغی 
است که دولت باید برای بازپرداخت اصل و سود اوراق بهادار 
خود در ســال آینده پرداخت کند. دولت از بازار پول و سرمایه 
مبلغ مازادی دریافت نخواهد کرد و همان مقداری که دریافت 
می کند، یعنی ۵00 هزار میلیــارد تومان، باید برای بازپرداخت 
اوراق استفاده شــود«. پورمحمدی در پاســخ به پرسشی در 
زمینه افزایش یا عدم افزایش قیمت بنزین در سال آینده گفت: 
»اگر ما نفت را اســتخراج کنیم و هزینه های پالایش و انتقال 
را در نظــر بگیریم، دولت بنزین را با فــرض هر لیتر حدود ۸ 
هزار تومان به دســت مصرف کننده می رســاند. در سال های 
اخیر مجبور به واردات بنزین شــده ایم و دولت به ازای هر لیتر 
بنزین وارداتی، حدود ۸0 سنت پرداخت می کند. متاسفانه در 
سال های اخیر مصرف بنزین به شکل غیرقابل کنترلی افزایش 
یافته و طی چند ســال اخیر، مصرف حدود 40 درصد افزایش 
داشــته است. اگر این روند ادامه پیدا کند، مجبور خواهیم شد 
از بودجه های دیگر مانند حقوق کارمندان و بازنشستگان کسر 
کنیم تــا هزینه های واردات بنزین تامین شــود. دولت موظف 
است راهکارهایی برای کنترل این وضعیت پیدا کند، اما این به 
معنای افزایش قیمت بنزین نیست. ممکن است راه حل هایی 
مثل صرفه جویی در مصرف یا کنترل مصرف خودروهای جدید 
ارائه شود. برای سال آینده، حدود ۲ میلیارد دلار برای واردات 
خودروهای نو پیش بینی شده است تا با خودروهای کم مصرف 
بتوانیم مصرف بنزین را کاهش دهیم. این مساله باید در مجلس 
بررسی شود تا به یک راهکار کم هزینه و موثر برسیم که کمترین 

فشار به مردم وارد شود«.

بودجهشیشهای
ادامه تیتر یک
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گزارش

مهدی چمران،  رئیس شــورای شــهر تهران باز هم حضور 
علیرضا زاکانی،  شهردار را در صحن شورا در پاسخ به سوال دو 
عضو شــورا به تعویق انداخت. او دیروز گفت که  » سوال آقای 
تشــکری و خانم نجفی به دلیل وقت گیری جدا مطرح خواهد 
شد. قرار بود که این موضوع 10 روزه رعایت نشود. البته شهردار 
آماده پاســخگویی بود اما به دلایل مسائل عمومی کشور، این 
موضوع به تعویق افتاده است«. دهم مهرماه نیز علیرضا زاکانی 
شهردار تهران در جلسه شورای شهر برای پاسخگویی به سوال 
اعضا حاضر نشــد. سوده نجفی طرح سوال از شهردار را کلید 
زده بود و شهردار تهران باید طی 10 روز در صحن شورای شهر 
به آن پاسخ می داد اما مهدی چمران، رئیس شورای شهر در آن 
زمان هم  اعلام کرد که به دلیل شــرایط کنونی کشــور به سوال 
پاسخ داده نمی شــود. تشکری هاشــمی روز یک شنبه درباره 
ســرانجام تعدادی ون که شــهرداری تهران برای ارائه خدمات 
به شــهروندان تهرانی از وزارت کشور تحویل گرفته بود، طرح 
سوال کرده بود،  طرح سوالی که در پی ارائه گزارش از سوی این 
عضو شــورا بود. او گفته بود که » علت اینکه ناوگان ون مورد 
بحث از طریق ترک تشــریفات قانونی و بــدون انعقاد قرارداد 
و حتی بدون تعریف رابطه مالی مشــخص به دو شرکت اشاره 
شده، شرکت گسترش فناوری کاشان تجارت و شرکت تجارت 
الکترونیک پارس )شــهروند( واگذار شــده، چه بوده است؟ 
میزان درآمدهــا و هزینه های ناوگان تاکســی ون مورد بحث 
و تعداد مســافر جابه جا شــده با این ناوگان در طی دو سال از 
واگذاری چه قدر بوده اســت و این فعالیت های هر چند اندک 
تحت نظر چه واحدی از واحدهای شهرداری صورت پذیرفته؟ 
درخصوص صحت وسقم اخبار منتشــره مبنی بر مفقود شدن 
تعدادی از ون ها در جریان خدمت رســانی به مراسم پیاده روی 
اربعین  حسینی)ع( همچنین عدم پوشش بیمه ای ناوگان و عدم 
ارائه خدمات گارانتی از ســوی شرکت خودروساز و خساراتی 
که در این مدت به ناوگان وارد شده است، توضیح داده شود«. 
ســوده نجفی، دیگر عضو شــورا نیز چندی پیش اعلام کرده 
بود که  » شــهردار تهــران که در انتخابــات چهاردهمین دوره 
ریاســت جمهوری نیز ثبت نام و حضور داشت و ۳ روز قبل از 
ثبت نام در انتخابات ریاســت جمهوری اقدام به آغاز عملیات 
ساخت ۲00 هزار واحد مسکونی کرده است، از مشکل مسکن 
برای پیشــبرد اهداف انتخاباتی اســتفاده و بعــد از ناکامی و 
انصراف از انتخابات به فراموشــی سپرده شده است که این امر 
مصداق بارز وعده خلاف واقع به شهروندان بوده و قطعاً سبب 

بی اعتمادی مردم به مدیریت شهری خواهد شد«.

ل عمومیکشور!ل مسائ بهدلی
 مهدی چمران، بار دیگر حضور شهردار

در صحن را منتفی کرد 

گروه اجتماعی: اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه دیروز در نشست 
خبری خود دربــاره ابعاد پرونده هایی چون قتــل داریوش مهرجویی،  
ســرانجام احکام دو روزنامه نگار، پرونده فرزندان معاول اول سابق قوه 
قضائیه،  پرونده کوروش کمپانی و سرانجام احکام برخی از اخلال گران 

سیستم ارزی کشور توضیحاتی ارائه کرد. 
او در پاســخ به سوالی درباره شبهات مطرح شده درباره پرونده قتل 
داریوش مهرجویی و ادعای وکیلش مبنی بر اینکه پای شخص دیگری 
در پرونده مطرح اســت، گفت که »مطلبی که گفتید ادعایی اســت که 
توسط وکیل پرونده مطرح شده و تاکنون مدارک محکمه پسندی که پای 
شخص دیگری در میان است محرز نشده است. در این پرونده تحقیقات 
مفصلی در پلیس و دادســرا صورت گرفته و در سایه تحقیقات و اقاریر 
متهمان، همه ابعاد پرونده روشن است«.  جهانگیر اضافه کرد: » چه در 
این پرونده و چه پرونده های دیگر چنانچه در روند رسیدگی و حتی پس 
از پایان رسیدگی، اســناد و مدارک جدیدی پیدا شود که نیاز به بررسی 
مجدد باشد، راه های قانونی برای بررسی مجدد وجود دارد. بنابراین اگر 
وکیل پرونده قتل مهرجویی مدارک و مستنداتی دارد که ارائه دهد حتماً 
پیگیری لازم صورت خواهد گرفت«. مانوش منوچهری، وکیل پرونده 
قتل داریوش مهرجویی و همســرش وحیــده محمدی فر چندی پیش 
گفت که » با گذشت یک سال از آغاز تحقیقات جنایی و قضایی درباره 
این دو قتل، هنوز ابهامات بســیاری بی پاســخ مانده و از نظر او چهار 
نفری که در این رابطه بازداشت شده اند تنها »اجراکننده اوامر« بوده اند و 

»حتماً پای آمر دیگری« در میان است«.
داریوش مهرجویی و همســرش ۲۲ مهرماه ســال گذشــته به طرز 
فجیعی در ویلای شــخصی خود در شــهرک زیبادشــت کرج به قتل 
رسیدند. در ســالگرد قتل این زوج سرشــناس، مانوش منوچهری در 
گفت وگو با روزنامه اعتماد گفته بود از نظر او »متهمان انگیزه کافی برای 
جنایت علیه این دو نفر نداشــتند. بنابراین حتمــاً پای یک آمر دیگری 

در میان است که این چهار متهم فقط اجراکننده اوامرآن آمر بوده اند«.

 W خط قرمزی نداریم
سخنگوی قوه قضائیه همچنین در پاســخ به سوالی درباره آخرین 
وضعیت پرونده  فرزندان معاول اول ســابق قوه قضائیه گفت که »قبلًا 
اعلام کرده ایم که برای رســیدگی به پرونده اشــخاص منتســب به قوه 
قضائیه، خط قرمزی نداریم و نخواهیم داشــت و خود دستگاه قضایی 

در این زمینه پیش قدم شده است«.
او اضافه کرد: » از تعداد ۲۸ متهم، ۲4 متهم محکوم شــدند ازجمله 
افرادی که نام بردید جزو محکومین هستند که مجازات حبس تعریزی 
و مصادره اموال و عواید حاصل ازجرم و رد مال و پرداخت جزای نقدی 
و شلاق برای آنها صادر شــد.  4 نفر از متهمان حکم برائت گرفتند اما 
به دلیل اینکه رای غیرقطعی و بدوی اســت از ذکر جزئیات خودداری 

می کنیم. پس از قطعی شدن اطلاع رسانی دقیق می شود«.

سال گذشته سخنگوی دستگاه قضا برای اولین بار از تشکیل پرونده 
برای فرزندان یکی از مسئولان ارشد کشور خبر داد و اعلام کرد، درباره 
این اشخاص پرونده تشکیل شده است و دادگاه با جدیت و بدون اعمال 
هیچ گونه تبعیضی به آن رســیدگی می کند.  براساس کیفرخواست ارائه  
شده در دادگاه، در این پرونده متهمان مجموعه ای را برای اعمال نفوذ بر 
پرونده های قضایی ازجمله پرونده های کلان اقتصادی تشکیل می دادند 
و با سوء اســتفاده از افراد صاحب منصب، وجوهی دریافت می کردند. 
همچنیــن شــواهد موجود در پرونده نشــان می دهد حلقــه اصلی این 
مجموعه فرزندان ذکور معاون اول دســتگاه قضایی بوده که با همکاری 
فردی بــا نام اختصاری »ح-ی« و نیز افراد دیگــری مانند امین اموال 
نامشــروع، حسابدار و صراف پوششی تحت هدایت و مدیریت این سه 
نفر در این مجموعه بــه انجام افعال مجرمانه پرداخته اند. این مجموعه 

با تشــکیل یک دفتر غیرقانونی در شــمال شــهر تهران، وجوهی را به 
منظــور جلب رای مورد نظر متهمــان در دادگاه دریافت می کردند. این 
افراد با اعمال نفوذ های محدود تلاش داشــتند بــا ترفند هایی خاص، 
چون کارچاق کنی در روند صدور احکام قضایی اخلال ایجاد کنند. در 
واقع این افراد با ایجاد شــبکه فســاد، پرونده های کلان اقتصادی را از 
طریق عوامل جذب شــده شناسایی و با ارتباط گیری با طرفین پرونده به 
آنهــا وعده گرفتن رای مدنظر به صــورت تضمینی در قبال وجوه کلان 
را می دادند که مبالغ درخواست  شــده به صورت ارز، سکه و خودرو از 

طریق معرفی چند حساب از متهمان دریافت شده است.  

 W چه خبر از کوروش کمپانی؟
ســخنگوی قوه قضائیــه همچنین درباره آخریــن وضعیت پرونده 
کوروش کمپانی گفت که » اقدامات بین المللی برای دستگیری فرد مورد 
نظر و استرداد متهم به کشور را دنبال می کنیم و در داخل کشور اموال و 
خودروهایی که داشته شناسایی شده و برخی از این اموال درحال مزایده 
اســت«. او اضافه کرد:  » نکته ای که باید تذکر دهم این است که برخی 
از شکات پرونده تاکنون اسناد و مدارک خود را جهت صحت سنجی به 
پلیس امنیت اقتصادی ارائه نکردند، امیدواریم در این رابطه اقدام کنند. 
گفتنی است درخصوص استرداد متهم اقدامات خوبی صورت گرفته اما 

پس از ورود او به کشور اطلاع رسانی خواهیم کرد«.  بهمن ماه سال 140۲ 
فرار مالک شــرکتی به نام کوروش کمپانی و کلاهبرداری این شــرکت، 
مال باختگان را به دفتر مرکزی این شــرکت در تهران کشاند. مدیران این 
شــرکت به مردم وعده داده بودند که با دریافت مبلغ ۲0 میلیون تومان و 
پس از گذشــت ۵0 روز، تلفن  همراه آیفون 1۳ که قیمت آن در بازار در 
حدود ۵0 میلیون تومان بود را به دست خریداران برسانند اما بسیاری از 

آنان با وجود پرداخت پول،  هیچ تلفن همراهی دریافت نکردند! 

 W پرونده الهه محمدی و نیلوفر حامدی امنیتی است
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به ســوالی مبنی بر اینکه »با توجه 
به مورد عفو قرار گرفتن برخی از زندانیان سیاســی طی عفو اعلام شده 
در اعیــاد اخیر انتظار می رفت که روزنامه نــگاران محبوس، یعنی ویدا 
ربانی، سعیده شفیعی و روح الله نخعی و همچنین الهه محمدی و نیلوفر 
حامدی هم مشــمول این عفو قرار گیرند. علت عدم اعلام اسامی این 
افراد در میان عفوشــدگان چه بوده است؟ آیا حساسیت خاصی نسبت 
به عفــو و آزادی روزنامه نــگاران وجود دارد؟« گفت کــه  ـ متهمان و 
محکومانی که پرونده آنها واجد شرایط عفو مقام معظم رهبری به عنوان 
یک عفو معیاری در سال 1401 و در جریان اغتشاشات بود نسبت به آنها 
عفو اعمال شــد و پرونده افرادی که مشمول آن عفو می شدند مختومه 
شد اما پرونده تعدادی از افراد مربوط به اغتشاشات نبود، بلکه مرتبط با 
ســال های قبل از آن در حوزه های مختلف ازجمله در حوزه های امنیتی 

بود که در سیر رسیدگی قرار داشت«. 
ســخنگوی قوه قضائیه با اشــاره به پرونده الهه محمدی و نیلوفر 
حامــدی، خبرنگاران بازداشــتی اضافه کرد:  »پیگیری های ما نشــان 
می دهد آن بخش از پرونده این افراد که مربوط به 1401 بود مشمول عفو 
شــد اما اتهاماتی مربوط به پیش از این زمان داشتند که امنیتی بود و به 
حوزه خبر مربوط نبود. این پرونده سیر مراحل اجرایی خود را دنبال کرد 

و به اجرای احکام ارسال شده است«. 
همچنین دیروز رئیس جمهور قبل از عزیمت به روسیه خطاب به 
وزیر دادگســتری اعلام کرد که »هوای خبرنگاران را داشته باشید«، 
وزیر هم با تاکیــد می گوید که »انجام می دهیم«. به نظر می رســد 
توصیه پزشکیان، برای اجرا نشدن حکم زندان نیلوفر حامدی و الهه 

محمدی است.
چند روز پیــش وکلای نیلوفر حامــدی، روزنامه نگار می گویند، با 
وجود اینکه باید پرونده او براســاس قانون و طبق بخشنامه عفو 1401 
مختومه شود، او ملزم شــده ظرف پنج روز برای اجرای حکم پنج سال 
حبس خود را معرفی کند. کانال تلگرامی روزنامه هم میهن روز شــنبه، 
۲۸ مهر از ابلاغ اجرای حکم پنج سال حبس به الهه محمدی، خبرنگار 
این روزنامه، خبر داد. هم میهن نوشــته است که براساس اجرائیه صادر 
شــده، خانم محمدی نیز باید ظرف پنج روز خود را برای اجرای حکم 
حبس به زندان اوین معرفی کند. مهلتی که دیگر به پایان رسیده است. 

 سخنگوی قوه قضائیه می گوید: بخش هایی از پرونده الهه محمدی و نیلوفر حامدی
ارتباطی به اعتراضات ۱40۱ ندارد!

اتهامامنیتیبرایروزنامهنگاران!
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 30 مرداد 
تشدید درگیری ها در فلسطین

عصر آقای عباس ملکی، ]از دفتر مشاورت بین الملل 
رهبــری[ آمد. دعوت یک دانشــگاه انگلیس را آورد 
که کنفرانس ایران و آمریــکا را افتتاح نمایم و گفت، 
]دایی اش[ آقای ]محمد[ فاضل لنکرانی، ]از مراجع 
تقلید[ نیاز به معالجه دارد. خواســت که به ایشــان 
پیشنهاد کنم به خارج بروند، یا به تهران بیایند. مجلس 
به خاطر محکوم  شــدن خانم ]فاطمه[ حقیقت جو، 
]نماینده تهران[ به ۲۲ ماه زندان در اعتراض به دادگاه 

کمی متشنج بود. 
امروز جلسه شورای امنیت ]سازمان ملل[ بدون 
نتیجه مطلوب پایان یافت و درگیری ها در فلســطین 

تشدید شده است.  

چهار شنبه 31 مرداد 
عزاداری هیأت عزاداری ریاست جمهوری

دکتــر ]عبداللــه[ جاســبی، ]رییس دانشــگاه آزاد 
اسلامی[ برای امور دانشــگاه آزاد آمد و پیشنهادهایی 
بــرای تمرکززدایی و بالا بردن اختیــارات واحدهای 
شهرســتان ها و منطقه و نیز پیشنهادی برای تأسیس 
یک حزب سراسری ارایه داد. درباره نمایندگی رهبری 
در دانشــگاه و اتحادیــه دانشــجویان اعتدالی و نیز 
همکاری با آقای ]محسن[ اراکی در اداره دانشکده او 

کسفورد انگلستان، مذاکره شد. در آ
اخوی محمــد، ]معاون اجرایــی رییس جمهور[ 
آمد. گفت به او پیشــنهاد ]پُست ریاست[ گمرک یا 
]سازمان[ هواپیمایی ]کشوری[، یا ]سازمان[ تأمین 
اجتماعی شــده و نپذیرفته اســت. عصــر، معاونان 
]آقای حســین کمالی[، وزیر کار ]و اموراجتماعی[ 
آمدند، از حذف آقای کمالــی از کابینه ناراضی اند و 
پیشنهاد داشتند، او را به مجمع ]تشخیص مصلحت 
نظام[ بیاوریم. آقــای ]علیرضا[ محجوب، ]رییس 
خانه کارگر[، درخواســت  کرد که مساله بازنشستگی 
زودرس کارگران که در اثر اختلاف مجلس و شــورای 
نگهبان به مجمع آمده را زودتر تصویب کنیم. تمامی 
اعضای کابینه پیشنهادی آقای ]سیدمحمد[ خاتمی 
از مجلس رأی اعتماد گرفتند و باعث تعجب ناظران 
شــده کــه اعتراضــات و انتقــادات و مخالفت های 

مجلسیان را جدی فرض می کردند. 
ظهر، هیأت عزاداری نهاد ریاســت جمهوری به 
مناسبت ایام فاطمیه آمدند و عزاداری کردند. من هم 
صحبت کوتاهی برای آنها کردم. شب برای شرکت در 
عزاداری رهبری به حســینیه امام خمینی رفتم. آقای 
احمد خاتمی، ســخنرانی داشــت؛ ضمن حرف های 

خوب، حرف های سستی هم داشت.

پنج شنبه 1 شهریور  
تحریک جمهورى آذربایجان علیه ایران

در منزل و در دفتر کوشــک، وقت به مطالعه بولتن ها 
و گزارش ها گذشــت. عصر به لالان ]روســتایی در 
اطراف فَشَم در شرق تهران[ رفتیم و شب منزل اخوی 
محمد، میهمان بودیــم. هوای مطبوع و خنکی دارد. 
مســائل فلسطین با ترورهای اسرائیل و عکس العمل 
فلســطینی ها، داغ تــر می شــود و ترکیــه و آمریکا، 

جمهوری  آذربایجان را علیه ایران تحریک می کنند.
مهدی، ]مدیرعامل ســازمان بهینه سازی مصرف 
ســوخت[ آمد و از نکات جالب توســعه نروژ گفت؛ 
ازجمله پیشــرفت عمیق صنایع نفــت وگاز و صدور 
روزانه 1۳0 میلیــون مترمکعب گاز به اروپا و احداث 
۸00 کیلومتر تونل در کشــور چهــار میلیون نفری و 
گاهی از زیر دریاچه هــای عمیق و اینکه تمامی برق  
مصرفــی نروژ- ۲۵ هزار مــگاوات- از منابع برق آبی 

تامین می شود. 
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مسعود پزشــکیان روز گذشته در آخرین 
مهلت قانونــی ارائه کلیــات لایحه بودجه 
ســرانجام آن را به مجلس تقدیم کرد و راهی 
سفر روسیه شــد. هر ساله به واسطه تاخیر 
در ارائه لایحه بودجه ســال جدید توســط 
دولت هــا به مجلــس، مشــکلات زیادی 
دامن گیــر قانونگــذار و مجموعــه دولت 
به عنوان مجری آن می شــود. ســازندگی به 
این بهانه به جزئیات تقدیم لایحه بودجه در 
دولت های مختلف پرداخته اســت و در این 
میان دولت محمود احمدی نژاد با تاخیر ۸4  

روزه همچنان رکورددار تاخیر است. 

 W تقدیم لایحه 3 سال در موعد مقرر
دولت هفتم و هشتم به ریاست سیدمحمد 

خاتمی، لایحه بودجه را اغلب 
سر موعد به مجلس می رساند 
و حتــی در ۳ ســال نخســت 
ریاســت جمهوری؛ لایحــه را 
زودتــر از موعد قانونی در نیمه 
آذرماه به مجلس رساند. رئیس 
دولت اصلاحات، لوایح بودجه 
۸0 و ۸۲ را با تاخیر  یک روزه و 
لوایح بودجه در سال  های ۸1 و 
۸۳ را با تاخیر یک ماهه و کمتر 
از یک مــاه تقدیــم نمایندگان 

مجلس کرد. 

 W بدعت احمدی نژاد در
بی نظمی های بودجه ای 

احمدی نژاد  محمود  دولت 
بی انضباط    تریــن  از  یکــی 
ارائه لایحه بودجه  دولت ها در 
به مجلس بــود کــه در واقع 

مسیر تقدیم بودجه به مجلس را به بی نظمی 
کشــاند به طوری کــه از ســال 1۳۸۵ تا 
1۳۹0  هر ۶ لایحه بودجه ای که از ســوی 
رئیس دولت های هشــتم و نهم به مجلس 
شــورای اسلامی تقدیم شد با تاخیر یک تا 
دو ماه ونیم همراه بودند. تاخیر دو ماه  ونیمه 
دولت احمدی نژاد در تقدیم بودجه سال ۹0 
باعث شــد که مجلس برای نخستین بار در 
تاریح بودجه نویسی کشور بخشی از بررسی 
بودجه را به فروردین  ماه سال 1۳۹0 موکول 
کــرد. او آخرین لایحه بودجــه دولت نهم 
را اســفند ماه 1۳۹1 راهــی مجلس کرد و 
این یعنــی تاخیر ۸4  روزه از آنچه که قانون 
برای دولت ها تعیین کــرده بود. در واقع او 
در هیچ یک از ۸ ســال ریاست جمهوری 
خود،لایحــه بودجه را در موعــد مقرر به 

مجلس ارائه نکرد.  
در آن زمان براســاس ماده 1۸۲ آیین نامه 
داخلی مجلس، موعد قانونی تقدیم بودجه، 
پانزدهم آذرماه هر سال عنوان شده بود و این 
ماده،  دولت هــا را موظف می کرد که لایحه 
بودجه ســالانه کل کشور را حداکثر تا نیمه 

آذرماه هر سال به مجلس تسلیم کنند.
وجــود تاخیــر در ارائه لایحــه بودجه 
توسط دولت ها شــاید یکی از دلایل تغییر 
یــا اصلاح آیین نامه داخلــی مجلس بود و 
از سال گذشــته لایحه بودجه در دو بخش 
ماده واحده مشــتمل بر احــکام مورد نیاز 
برای اجرای بودجه کل کشور و سقف منابع 
بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها و 
واگذاری دارایی های ســرمایه  ای و مالی و 
اجزای اصلی آنها و جداول تفصیلی شامل 
ارقام بودجه به مجلس تقدیم می شود. دی 
ســال 1400 نمایندگان با اصلاح ماده 1۸۲ 
آیین نامــه داخلی مجلس، نحوه رســیدگی 

بــه لایحه بودجه ســالیانه را تغییر دادند که 
براســاس آن بودجه به صورت دو شــوری 

مورد بررسی قرار می گیرد.

 Wتاثیر برجام در تاخیر لایحه
تاخیر در تقدیم بودجه در دولت حســن 
روحانی هم کم وبیش ادامه یافت به طوری 
که اقدام رئیس دولت یازدهم و دوازدهم در 
۶ سال اول، گاهی با تاخیر بود و گاهی نیز 
به موقع یا زودتر از موعد آن را ارائه می داد. 
حســن روحانی اما در ســال ۹4 و ۹۷ در 
ارائه لایحــه بودجه رکورد زد و در این میان 
بیشــترین تاخیر در سال 1۳۹4 اتفاق افتاد 
که تقدیم لایحه تحت تاثیر شــرایط اجرایی 
شــدن برجام حــدود یک ماه ونیــم تاخیر 
داشــت و به جای 1۵ آذر در ۲۷ دی  ماه به 

مجلس رسید. حســن روحانی در توضیح 
این تاخیر گفته بود: »زمــان ارائه لایحه با 
زمان اجرایی شــدن توافق هسته ای و رفع 
تحریم ها تقارن پیــدا کرد و دولت به لحاظ 
انعکاس خارجی و حساسیت بین المللی در 
این موضوع صلاح نمی دید که لایحه بودجه 
را براســاس فرض رفع تحریم ها که تدوین 
کرده بود، پیش از عملی شدن رفع تحریم ها 

به مجلس ارائه کند«.

 W اصلاحات ساختاری، دلیل رئیسی
برای تاخیر

ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم هم 
در دو سال نخست ریاست جمهوری لایحه 
بودجه را با تاخیر تقدیم مجلس کرد، اگرچه 
تاخیر او در ســال نخست ریاست جمهوری 
یــک هفتــه ای بــود و علــت آن را »انجام 
اصلاحات ســاختاری در بودجه ســنواتی« 
عنوان کرد. رئیسی لایحه بودجه سال 140۲ 
را نیز ۲1 دی  ماه 1401 با ۳۶ روز 
تاخیر راهی مجلس کرد و دلیل 
برنامه  تدوین  عــدم  تاخیر  این 
هفتم توسعه اعلام شد. درحالی  
کــه قــرار بود بخش نخســت 
بودجه ســال 140۳ هم  لایحه 
در آبان ســال 140۳ به مجلس 
برسد اما باز هم این اتفاق نیفتاد 
و ۲۵ مهر ســال گذشته، رئیس 
مجلس به نقل از رئیس سازمان 
برنامه و بودجه گفت که به دلیل 
نهایی نشدن لایحه برنامه هفتم 
نیز  توســعه در مجلس، دولت 
بودجه ســال 140۳  تنظیم  کار 
را آغاز نکرده بنابراین براســاس 
آیین نامه جدید لایحه بودجه در 
ابتدای آبان  به مجلس نمی رسد. 
بودجه  لایحه  ســیزدهم  دولت 
140۲ را بدون انجام تشــریفات 
و در قالب نامه ای به دست مجلس رساند و 
یک سال بعد هم بخش نخست لایحه بودجه  
140۳ را به جای اول آبــان نهایتاً اول آذر به 
مجلس رســاند و در ادامه نیز مشخص شد 
که همان بخش لایحه هم ناقص به مجلس 

رسید. 
مقایســه تاخیر در تقدیم لایحه دولت ها 
نشــان می دهد که کمترین تاخیر دولت نهم 
و دهــم ۳۲ روز بود، درحالی  کــه به  عنوان 
مثال در دولت اصلاحات بیشــترین تاخیر 
در ســال پایانی اتفاق افتــاد و بودجه را ۳4 
روز پــس از مهلــت قانونی به بهارســتان 
رســاند. به طور کلی احمدی نژاد در میان ۵ 
رئیس جمهوری ایران ۸ لایحه بودجه دوران 
ریاست جمهوری خود را با بیشترین تاخیر 

به مجلس تقدیم کرد.

احمدینژاد،همچنانرکوردار
لوایح بودجه ای دولت، از خاتمی تا رئیسی با تاخیر چند روزه به مجلس رسید؟

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

اول آبــان  ماه ســال 1۳00 
صــدور  بــا  رضاخــان 
اعلامیــه ای بــه نیروهای 
جنگلی  کوچــک  میــرزا 
اتمــام حجت کرد که برای 
مال شــان  و  حفظ جــان 

تسلیم شوند اما میرزا کوچک خان به مبارزه ادامه 
داد. به این بهانه کمی به زندگی میرزا کوچک خان 
جنگلی و فعالیت هایش پرداختیم. میرزا که بود و 
چه کرد؟ میرزا یونس، استادسرایی که به  نام میرزا 
کوچک خان جنگلی شناخته می شود، سال 1۲۵۷ 
ه جری شمسی در محله قدیمی استادسرای شهر 
رشــت و در خانواده ای مذهبی چشــم به جهان 
گشود. وی سنین آغازین عمر را در مدرسه علمیه 
صالح آباد و مدرســه جامع شهر رشت به آموختن 
صــرف و نحو و تحصیلات دینــی گذرانید. او در 
واقعه مشروطیت به انقلابیون جبهه شمال پیوست 
و در فتح قزوین شرکت داشت. روس ها مدتی او 
را از رشــت تبعید کردند و در سال 1۲۹۳ از تبعید 
آزاد شد. او در سال 1۲۹4 شمسی به »هیات اتحاد 
اسلام« پیوســت، یک گروه 1۷ نفره که در رشت 
تشکیل شده بود و هدف خود را خدمت به اسلام 
و ایران می دانست. از اعضای نیرو های انقلابی ای 
بود که در جریان نهضت مشروطیت موفق به فتح 
تهران شدند. ســپس به گیلان برگشت و رهبری 
گروهی را بر عهده گرفت که قصدشان آزادسازی 
این ایالت ایران از اشغال روسیه بود؛ نهضتی که به 
نهضت جنگل مشهور شد. کوچک خان گروه های 
مختلفی از نیرو های سیاسی و طبقات ناراضی را 
گرد خود جمع کرد و نهایتاً یک جمهوری شورایی 

در گیلان به پا کرد.
آن زمان »حزب کمونیســت ایــران به رهبری 
حیدرخان عمواوغلی و جنگلی ها به رهبری میرزا 
کوچک خان، ائتلافی به منظور استقرار جمهوری 
شورایی سوسیالیستی ایران تشکیل دادند و ضمن 
ارسال پیامی برای لنین »در امر آزادسازی ما و آحاد 
ملت ضعیف و تحت ستم از یوغ ستمگران ایرانی 
و انگلیســی« کمک خواستند و طی یادداشتی به 
تهران نظام ســلطنتی را ملغی اعلام کردند. فرقه 
کمونیست در همین دوران با جنبش جنگل متحد 
شــد و جمهوری سوسیالیســتی گیلان در اواخر 
سال 1۲۹۹ تشکیل شــد. اما این اتحاد، اتحادی 
شــکننده بود و به زودی از هم گسســت تا اینکه 
نهایتاً در جلسه آشتی کنانی که بین آنها ترتیب داده 
شده بود، درگیری ایجاد شــد و نهایتاً حیدرخان 
عمو اوغلــی در پنجــم آبــان  مــاه 1۳00 هجری 
خورشــیدی به دست نیرو های میرزا کوچک خان 
کشته شــد. دشــمنان میرزا کوچک خان پس از 
درگیری با حیدرخان عمواوغلی، افزایش یافتند و 
از تعداد دوســتانش کاسته شد. میرزا در این دوره 
در شرایطی قرار گرفت که رویارویی با روس ها را 
به صلاح خود نمی دید. در نتیجه تماس های بعدی 
میرزا کوچک خان با نیرو های نظامی و سیاســی 
روســیه میان طرفین توافق هایی حاصل شــد که 
اتفاقاً برخی از مفاد آن دقیقاً مطابق با خواسته های 

حیدرخان عمواوغلی بود.
میرزا کوچک خان عملًا قسمتی از خاک ایران 
را جــدا کرده بود و به همین دلیل درگیری با دولت 
مرکزی ناگزیر بود. رضاخان سردار سپه قزاق های 
تحت امــرش در ولایت گیلان را بــرای مقابله با 
میرزا کوچک خان به رشــت گســیل کرد. میرزا 
همراه با دوست قدیمی خود، گائوک )معروف به 
هوشــنگ( به طرف حامی همیشگی اش عظمت 
خانم فولادلــو )حاکم خلخال( راهــی کوه های 
تالش شــد. قوای حکومتی گــیلان 4 روز آنها را 
تعقیب کردند تا تنگه های ماســال بــه ارتفاعات 
رسیدند. آنها روز جمعه 11 آذر 1۳00 در گردنه های 
گیلان گرفتار بوران و توفانی شدید شدند و هر دو 

یخ زدند و از دنیا رفتند.

میرزاکوچکخانکهبود؟
 مبارز نهضت مشروطه و ماجرای نبرد با رضاخان


